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INTRODUCCION 

El principal objetivo de supervisar la elaboraci6n y 
aprobaci6n de los Papeles de Trabajo, es de dar la posible so­
luci6n a los muchos problemas que existen cuando una persona -
es nueva en el campo profesional que nos incumbe, no teniendo­
la experiencia necesaria en el área de la auditoría, ya que la 
capacidad para desarrollar este trabajo se adquiere a través -
de la mencionacla experiencia, por lo que se emplea más tiempo­
en explicarle paso a paso el desarrollo de la revisi6n docume.n 
tal y de Dltados Financieros, perdiendo tiempo y desaprovechan 
do la experiencia del expositor. Si por el contrario,· antes 
que otra cosa sucediese se le impartiera un curso previo de cs 
pacitaci6n en el que se le indicara la forma en que se va a -­
trabajar, es decir, se le ensenará desde el principio básico -
de lo que significa una cédula hasta el desenlace de una revi­
si6n, cuyo objetivo es la emisión de una opini6n a través de -
un documento llamado dictamen, y así proponer algunas recomen­
daciones a través de la carta de sugerencias que se le hacen -
alcliente, tanto al slete1na contable como al control interno,­
así como, también pasando por las reglas para la protecci6n, -
custodia y guarda de los Papeles de Trabajo, Estudio y Eva -­
luaci6n del control Interno, etc., es el medio por el cual el­
auditor desarrollará mejor su actividad y proporcionará un se.r 
vicio más eficiente al cliente y a la firma de la cual depende. 

Efectuar una auditoría no es copiar, ni escribir da­
tos, sino llevar a cabo la revisión de los mismos, y una vez -
entendidos, agrupados y analizados, se tendrá un buen legajo -
de·papeles de trabajo. 

La idea contenida en el párrafo anterior, hizo germi 
nar en mi inquietud de preparar el presente trabajo sobre el -
tema de "IA SUPERVISION DE U\ EU\BORl\CION y APROBl\.CION DE LOS­
PAPELES DE TRABAJO", porque el único enlace que existe entre -
los registros de contabilidad del cliente y el informe u opi-­
ni6n que el cliente recibe de parte de el auditor, son: Los -
Papeles de Trabajo, los cuales mientras más claros y precisos­
sean, llevarán a cabo su cometido. 
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La forma de presentaci6n, protecci6n, resultado y-. 
contenido que generalmente llevan los Papeles de Trabajo, es­
lo que me propongo descr:Lbir en la presente obra, que espe­
ro pueda servir de utilidad para los intere.sados en la materia. 



PRIMERO 
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CAPITULO 

PRIMERO 

GENERALIDADES 

l.- Antecedentes y Evoluci6n. 

2.- Diversoi¡ conceptos de Papeles de Trábajo • 

. 3.'-' . Prop§sitos u objetivos de los Papeles de 

.4.- Clasifkaci6n de l.os Papeles de Trabajo. 
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l.- Antecedentes y Evolución 

Hasta el afio de 1920 no se tenía conocimiento de que 
existiera algún estudio o tratado referente a los Papeles de -
Trabajo que en la actualidad usa el auditor en sus labores prQ 
fesionales. En esa época no e>dstía, ni en los Estados Unidos 
de Norteamérica obra alguna en que se hablara de los Papeles -
de Trabajo del auditor; sin embargo, en algunas de las grandes 
empresas norteamericanas en donde se hacía una auditoría cons­
tante con carácter interno, ya había magníficos manuales en -­
los que se marcaban ciertas normas por las cuales el auditor -
debería guiarse para hacer constar en formas especiales el re­
sultado de su trabajo; naturalmente estas prácticas fueron ge­
neralizándose debido a que aquellos que habían trabajado en -­
tales empresas, seguían usándolas en sus actividades profesio­
nales, teniendo como principal mira facilitar las labores y -­
que los datos obtenidos fueran más precisos y uniformes. Una­
vez que se logró el perfeccionamiento de los Papeles de Traba­
jo en dichas empresas, se supone que sobre ellos se dedicaron­
ª escribir tratados que han venido apareciendo posteriormente. 

No fué sino hasta el afio de 1923, cuando salieron a­
la luz pública en los Estados Unidos de Norteamérica dos obras 
que trataban especialmente de la solución de este problema; -­
Leslie E, Palmer y William Bele fueron quienes escribieron la­
obra titulada ACCOUNTANT 1 s ~ PAPER 1 s. dicha obra -
constituye una magnífica colección de formas necesarias que se 
pueden utilizar como modelos en la realización de un trabajo -
de auditoría. La segunda obra que apareció en los Estados -­
Unidos de Norteamérica fué escrita en 1930, por J. Huch Jack-­
son, la cual se titula Mm.IT fil1!lfil'..fil ~ esta obra es muy 
superior a la anterior, ya que se trata bastante bien el tema­
de Papeles de Trabajo del auditor, aunque se desvía algo de -
su tópico principal, ya que sefiala ampliamente las limitacio-­
nes, alcances y responsabilidades del Contador Público en una­
auditoría de balance. En 1937 surge la obra denominada AUDIT 
WORKING PAPER'S escrita por Maurice Pelourbert. En 1947, E.L.­
Kohler escribe su obra JITJDITING, la cual fué editada y tradu--
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cida posteriormente en el a~o de 1963, y supone lo esencial del 
arte de la auditoría. En 1948, aparece la obra de Olivcr Wi--­
llingtong, con el ~ombre de AUDITING !:!.Q!lli!fili PAPER' S la cual -
presenta un juego completo de los Papeles de Trabajo utilizados 
en la auditoria, así mismo hace destacar los principales probl~ 
mas que se le presentan al auditor en el terreno de la prácti-­
ca, y sobresalen una serie de consejos prácticos acerca de la -
técnica en la elaboraci6n de los Papeles de Trabajo. 
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2.- Diversos Conceptos de los Papeles de 

~raba;o 

a), Son el resumen de la labor realizada y compren­
den los programas de auditoria desahogados, cédulas elabora--­
das, estados, relaciones, apuntes y demás papeles que el audi­
tor haya preparado o empleado en el curso de una auditoria y -
sobre los cuales se basa y fundamenta el acta o informe.(M6du­
lo de Auditoria. Direcci6n General de Auditoría Fiscal). 

b), Son los datos e informaciones obtenidos por el­
auditor en su examen, los resultados de las pruebas realizadas 
y en muchos casos la descripci6n de las mismas pruebas, se re­
gistran en un conjunto de cédulas y documentos que reciben la­
descripción genérica de Papeles de Trabajo. (I.M.C;P.). 

c). son los apuntes e in.formaciones que un Contador 
Público elabora u obtiene con relaci6n a una auditoría, y que­
le permite efectuar su trabajo en un mínimo de tiempo y esfue.x 
zo, conservando clara y completa cuenta del mismo (I.M,C.P.). 

d). Es el conjunto de análisis, sumarios, comenta~­
rios y correspondencia fonnados por el Contador Público duran­
te el tiempo que dura su trabajo en una auditoría. (Auditoría­
E.L. Kohler). 

e).- Son el registro que el auditor prepara en rela­
ci6n con una auditoría, lo cual le permite hacer el trabajo en­
un lllinimo de tiempo y esfuerzo. (I.A.C.P. Hank Book). 
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3.- Propósitos u Objetivos de los 

Papeles de Trabajo 

Antes de ennlllllerar los prop6sitos u objetivos del -­
tema que se está tratando en el presente punto, cabe hacer me~ 
ci6n en forma muy específica y general los tres principales ~ 
objetivos que se persiguen en una auditoría de Estados Finan-­
cieros, Y que pueden expresarse como sigue: 

1.- Informar independientemente sobre 1a situaci6n­
financiera y las operaciones realizadas. 

2.- Que el contador independiente actúe como asesor 
y representante de los propietarios de la empr~ 
sa y de la gerencia. 

3.- Descubrir errores e irregularidades a través de 
la auditoría y dar soluciones a los mismos. 

. . Ahora si vamos a enlistar todos y cada uno de los --
prop6sitos ·u objetivos de los Papeles de Trabajo. 

1.- son la fuente de donde emana el dictamen, infox 
me, carta de sugerencias o de observaciones, asi 
como Estados Financieros. · 

2.- Son la evidencia de haber realizado el trabajo,­
oportunidad, alcance y extensi6n, es decir, son­
prueba real y fehaciente del trabajo realizado, 

3 .- Sirven de guia para futuras auditorias, como re­
ferencia para determinar la uniformidad de la -­
aplicaci6n de los principiOJ!. de contabilidad ge-­
neralmente aceptados. 
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4 .- Determinan si es J:'O~d.hle emitir una opinión con 
o sin salvedad sobre los Estados Financieros 
revisados o bien precisar las salvedades que -­
son necesarias expresar. 

S.- Comprobar que se ha hecho una auditoría adecua­
da y efectiva de los Estados Financieros Ge --­
acuerdo con las normas de auditoría generalmen­
te aceptadas y con las políticas del auditor -­
que la haya desarrollado. 

6.- Evaluar lo adecuado de la auditoría¡ respecto a 
este punto se tiene que asegurar que los Pape~­
les de Trabajo: 

a) indiquen claramente el alcance del examen -
revisado, relacionarlo con la efectividad -
del sistema que llevan en el Control :rnter­
no. 

b) constituyan un registro completo del traba­
jo hecho para lograr los objetivos do los -
programas. 

c) reflejen claramente los resultados del tra­
bajo. 

7.- Asegurarse de la corrección de todos los saldos 
importantes. 

e.- Asegurarse que loa Estados Financieros se hayan 
elaborado de acuerdo a loa Principios de Conta­
bilidad Generalmente Aceptados, así com0 tam-~­
bién reflejen todos los asuntos que requieran -
loa Estados Financieros. 

9.- Obtener conocimientos adicionales para juzgar -
la capacidad del personal que haya realizado el 
trabajo, aprovechando todo para mejorar la pro­
gramación de futuras auditorías, y 

10,- Prever al Contador Público o al Licenciado en -
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Contadur!a de un conjunto práctico de herramien 
tas de trabajo para llevar a cabo una auditoria 
a nivel interno, para as1 facilitar posteriores 
revisiones del despacho, y tener más claras· 1as 
herramientas de trabajo. 
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4.- Clasificaci6n de los Papeles de 

Trabaio 

La alasificaci6n de los Papeles de Trabajo según -
el C.P. Alejandro Prieto, en su libro de Auditoría Práctica­
específica, es condici6n·principal para el fácil uso de los 
mismos Papeles de Trabajo, que se clasifiquen de una manera­
adecilada y uniforme. 

La clasificaci6n se hace desde el pWlto de vista -. 
de informaci6n que resistran, ya que en todas las auditorías 
los datos obtenidos presentan dos aspectos: 

1.- Por su .ll§.Q. y Contenidos 

La informaci6n de carácter g;:meral no s6lo al 
ejercicio que se está auditando, sino a futu­
ros períodos 'de o{X?raciones, es decir, que -~ 
por su uso pueden considerarse para un ejerc..! 
cio específico y para uso contínuo como lo es 
el Archivo Permanente, y por su contenido pu~ 
den utilizarse para distintos períodos no s6-
lo por el que ea está revisando como tenemos­
la hoja de trabajo, cédulas sumarias y analí-
ticas, de comprobaci6n, y evaluaci6n. · 

2.- Por BU~ l 

El relacionado exclusivamente con los Estados 
Financieros, por lo que pueden considerarse -
como fuentes de informaci6n interna y externa, 
los Papeles de Trabajo que se relacionarían -
con este punto serían los relativos a la ve-­
rificaci6n. 

El archivo permanente tiene tres finalidades que .­
son las siguientes: 
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l.- Tratar de que el auditor tome en cuenta aque­
llas partidas que se consideraron en revisio·· 
nes anteriores, 

2.- conservar los Papeles de Trabajo correspondien 
tes.a partidas que muestren relativamente poco 
o ningún cambio, evitando la necesidad de su -
preparaci6n afio tras afio, y 

3.- proporciona a los nuevos miembros del personal 
de la firma, un breve sumario de las políticas 
y de la organizaci6n del cliente. 

La mejor parte de la informaci6n que integra el -
Archivo Permanente, se obtiene en el curso de la primera audi­
toria practicada, dicha informaci6n general puede ser la si--­
guiente: 

a). Estractos del acta constitutiva de la sociedad, 
así. como de todas sus modificaciones tanto al -
capital como las de los socios que la integran, 
y en general de todas las modificaciones que -­
sufran, 

b). catálogos de cuentas, manuales de procedimientos 
y políticas establecidas, 

c). emisi6n de acciones y obligaciones, 

d). contratos de arrendamiento y cell!brados con 
comisionistas ya sea nacionales u extranjeros y 
en sí de toda clase de contratos, planes de paL 
ticipaci6n de utilidades y gratificaciones, con 
tratos a largo plazo y garantías, 

el. gráficas de organizaci6n y alcance de autoridad 
y responsabilidad de los funcionarios, 

f). condiciones de la planta, procesos de manufac-­
tura y principales productos que se producen y-
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cuáles son los que más ventas tienen, 

g). estractos do actas de asambleas de accionistas 
y del consejo do administración y asambleas -­
extraordinarias, 

h). análisis de las cuentas permanentes, tales co­
mo: ter.renos, capital social, y pasivo a ccir- . 

- to y largo plazo, 

i). información fiscal como: 

ª· cuestionario permanente de impuestos, 

b. cuestionario de impuestos por cada.re­
visión de acuerdo con ~u régimen fis-­
cal, y 

c, declaraciones· presentadas por la.~mpr~ 
sa, I,S.R. - I.I.G.E.' I .s.I.M., etc. 

Toda esta información deberá ser conservada por el. -
auditor para evitar dobles trabajos, tendrá un índice adecuado 

· para su fácil localización. 

Respecto a los Papeles de Trabajo de los Estados Fi~ 
nancieros, se preparan para verificar cada una de las partidas 
que constan en ellos y se forma un legajo que contiene los si•' 
guientes Papeles de Trabajo: 

a). Borrador del informo de auditoría, 

b). borrador del balance general, 

c). borrador del estado de pérdidas y ganancias. 

d). hoja do trabajo, 

e). asientos de ajuste, 
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f). cédulas relativas a la verificaci6n de cuentas, 

.gl. papeles diversos, notas, etc. 

El orden indicado es en el que se archivan Y no en el 
·que se elaboran. 



REGIAS Y ASPECTOS BASICOS 

PARA LA EIABORACION DE LOS 

PAPELES DE TRABAJO . 
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CAPITULO 

SEGUNDO 

REGIAS X ASPECTOS BASICOS PARA. 

DE LOS PAPELES DE TRABAJO 

l.~ Concepto de Cédula. 

2.- Elementos formales de la Cédula.· 

3.- Clases de Cédulas. 

4.- Disefio de cédula •. 

5.- Cualidades de la Cédula 
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1.- Concepto de Cédula 

Es el nombre con que se designa a una 
jas en que constan cifras o. conceptos, sobre los 
can uno o varios procedimientos de auditoría .• 
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2.- Elementos formales de la Cédula 

Si los Papelee de Trabajo son la evidencia escrita -
de los procedimientos de auditoría desarrollados, de su exten-­
si6n, alcance y oportunidad, debería quedar plasmado en ellos -
cualquier procedimiento que en el curso de wu1 auditoría o re-­
visi6n se haya aplicado; por lo tanto para que los Papeles de -
Trabajo sean completos, cada cédula deberá contener los siguie.n 
tea elementos formales: (ver ejemplo ilustrativo Núin. 1). 

a). ENCABEZADO,- Esta parte de la cédula deberá con 
tener lo siguiente: 

a.l nombre de la compañia y/o sujeto pasi­
vo; ·deberá asentarse el nombre comple­
to sin abreviaturas. 

a.,2 ejercicio o período que se está revi-­
sando; y se asentará día, mes y año en 
que se inicia, así como el día, mes y­
año en que se termina el ejercicio o -
período que se está revisando. 

a.3 área que se está r~visando, se indica­
rá claramente el rubro o reng16n que -
se quiere especificar. 

a.4 procedimiento que se va a aplicar, de­
berá mencionarse la extensi6n, alcance 
y oportunidad, así como el trabajo re.s 
lizado y contenido en el cuerpo de la 
cédula. 

a,5 iniciales del personal que realiza la­
auditoría, que comprende las siguien-­
tes personas: la que formu16, la del­
auditor y la del supervisor. 
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Formul6 ---­

Auditor ---­

Superv. 

Revisó 
causante 

Periodo 
Fecha :Xnic. 

Fecha Tena. 
A rea 

Procedimiento 

Ejemplo Ilustrativo Número l 

Contiene el concepto, informa­

ción, datos, cifras, cruce de 

indices, etc., cualquier in­

formación que sea necesaria -

para el fin de la auditoría -

que proporcione el causante o 

que ·obtenga el auditor. 

Fuente de información de donde 

se obtuvieron' los datos, cifras, 

etc. 

Notas aclaratorias, Marcas de 

Auditoría, etc. 

Encabezado 

Pié 
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a.6 fecha de formulación, es decir, fe-­
cha de inicio de ia cédula asi como­
su terminación; este dato sirve de -
base para calcular el tiempo emplea­
do por el personal que recabó la in­
formación, por si se considera nece­
sario ampliar los procedimientos --­
aplicados en funci6n de los resulta­
dos obtenidos a otros ejercicios. 

Con respecto al punto a.5, también sirve de refe-­
rencia para cada una de las personas que intervinieron en la­
integraci6n y elaboración del trabajo que se desarrolló para­
as! conocer la capacidad de cada uno, y así poder mejorarlos­
tanto económicamente como escalafónicamente, de acuerdo a sus 
conocimientos y capacidades dentro de su nivel. 

b). CUERPO.- comprende la parte esencial de la c~ 
dula ya que en olla se anota el trabajo rea-­
lizado, ,y comprende: 

b.l cifras y conceptos con que se traba­
jó: implica que deberán anotarse los 
conceptos y cifras resultantes del -
desarrollo de loii procedimientos --­
aplicados. 

b.2 observaciones encontradas. 

b.3 conclusiones a las que se lleg6. 

b.4 fundamento de las conclusiones, tanto 
contable como fiscalmente. 

b.5 indices cruzados, lo que indica que -
deberá relacionarse un hecho analiza­
do con ese mismo hecho consignado en­
o t ra cédula sumaria o de subanálisis. 
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e). PIE DE !A CEDUIA.- en esta parte se anotarán -­
los siguientes aspectos: 

c.l notas aclaratorias y/o complementarias, 
es decir, aquellas notas que puedan -­

'aclarar o explicar las situaciones o -
cifras que se asentaron en el cuerpo -
de ).a cédula, complementando o acla--­
rando la informaci6n mediante la apor­
tación de nuevos datos, cuando sea ne­
cesario para una mejor comprensi6n. 

c.2 fuente de información, se asentará el­
origen o la fuente de donde se obtuvi~ 
ron las cifras, informaci6n y datos -­
que constan en el cuerpo de la cédula. 

c.3 marcas y claves de auditoria, de acue_¡ 
do al tiempo y espacio, es decir, aho­
rrar loe segundos, para lo cual es ne­
cesario utilizar ciertas marcas de ve­
rificación y distinción, o sea, en lu­
gar de examinar cada partida se utili-
2an símbolos o claves que aparecerán -
con su respectivo significado al pie -
de cada una de las cédulas reali2adas. 

o.4 firma de quien hizo la cédula: para -­
constancia o aclaraoi6n posterior, con 
viene que la cédula sea firmada por~-­
quien la hizo, aai como por quien la -
revis6. 
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3 .- Clases de Cédulas 

Desde el punto de vista del grado de informaci6n o 
análisis con que se pretenda que las cédulas presenten sus -­
datos, éstas se clasifican en tres grupos que se enuncian de­
la siguiente forma: 

CEDUIAS SUMARIAS.- son aquellas en las que se re­
sume la siguiente informaci6n: 

Las cifras declaradas, las asentadas en -
libros autorizados y auxiliares, las objJil. 
ciones o modificaciones: a esas declara-­
das con motivo de la revisi6n practicada, 

_as! como las conclusiones obtenidas al r.ll. 
visar un conjunto homogéneo de conceptos­
y cifras, que se encuentran analizadas en 
otras cédulas. (ver ejemplos ilustrativos 
Nos. 2 y 3). 

CEDUIAS ANALITICAS.- o de a.nálisis, son aquellas -
donde consta el desarrollo dé uno o varios procedi­
mientos aplicados sobre un concepto sobre un saldci­
impoftante o parte del movimiento de \Ula-cuenta, -­
sobre la que se hicieron observaciones. (ver ejem­
plo ilustrativo No. 4). 

CEDUfAS SUBANALITICAS.- o de subanálisis, son aqu.ll. 
13.as donde so planean procedimientos adicionales en 
relaci6n a los aplicados en el análisis de una parte 
de las cifras o conceptos. (ver ejemplo ilustrativo 
No, 5). 

Es importante tener mucho cuidado y diligencia en su 
elaboraci6n, ya que cualquier error cometido en una cédula de -
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Auditor C.P. Pilar Kiquel 
Superv. C.P. Alberto SaJazar 
Fecha Inic. 31 .. y11 .. ze compan!a "x ", s. A .. 
Fecha Term. 2-IX-78 Dol lo. de Enero al 31 de Diciembre de 1977 

Enero 

Febrero 

Marzo 

llbril 

Mayo 

Junio 

Julio· 

·l\gooto 

Septiembre 

·Octubre 

Noviembre 

.Diciembre 

surnaas 

Costos 
Sumarla de Compras do Azúcar... como único 

Provo~dor U.N.P.A.S.A. 

Ejemplo Ilustrativo Número 2 .-
!_2l_ .IL...Q.. __ L_t._g__g N ú m e r o 

$1'166,250.00 

. l '632,500.00 

1'75!,750.00 

l '423,000.00 

1 1623,125.00 

1'651,150.00 

1!112,500 .• 00 

l '632,SOO.Oo 

1'110,000,00 

l ':455,000.oo 

727,500.00 

2'037,000.00 

$ 17'994,rs.oo 

"" DE1 ., , 
..¡_, 
«· 

Envasas ~ !Jllll.!2§ .Kilos tJoto=· 
50 Kgs,c/u 

22,250.00 $1 '188,500,00 4,500 225,000 . 
32,500.00 1 '665,000,00 G;soo 325,000 

35,000.00 l '780, 750.00 7,000 350,000 .· 

26,750,00 l '449, 750.00 5,350 267,soo 

32,500.00 l '655,625.00 6,500 325,000 

32,600.00 l '683, 750.00 6,500 325,000 

35,000.00 l '807,500.00 7,000 350,000 

32,500.00 1 '665,000.00 6,500 .325,000 

22,500.00 l' 132,500.00 4,500 225,ooo 

30,000.00 l '485,ooo,oo G,ooo 300,000 

ls,000.00 742,500.00 3,000 150,000 

42,000.00 2 '079,000,00 8,400 420,000 

$ 358~0¡-00$1~ ~ • K N, J';tº? 
Papelee do Trabajo o laborados por l<Js .nctuant.ca. 

Cotejlldo qontra Libros do- Compras Autori~ado 

Sumas correctas Y vcrificodna 

Sumas cundredas 



Formuló Enrique Coselo 
Auditor· C.P. Pilar Miguel 
Superv • C, P. Alberto Salnzar 
Fe~ha Inic. 7-YI-70 
Fecha Tcrm. l:l1.!::Zl!....-

e o m p o n ia 11x•, s. >., 
Dol lo. do Enero al 31 do Diciembre do 1977 

I.ngrcsos 
sumariil. da Ingresan Octorminndos-Declarndoe 
y Omitidoe para afectos do 1.:,. I .M. 

EjemPlo J:luetrativo No, 3 .. 
Ingresos por Ingresos por Inqroao11 por. Total pctc[Jl'l.J..@dQ 

~no ro 

Febrero . 

Marzo. 

Abril 

Hayo 

Jw1io 

Julio 

llijoato 

Septiembre 

Octubro 

Noviembre 

Dicielnbro 

Sumáaa 

Servicios ~ oocraciones en 
(igualas) eu nombro y por 
cuenta 5000 Cuento. 5001 cuenta propin 

'160,000.00 4,264.00 

260,000.00 - o -
260,000.00 - o -
260,000.00 - o -
260,000.00 - o -
260,000.00 - o -
_260,000.00 - o -
260,000.00 - o -

so,000.00 - o -
so;ooa.oo - o -
50,000.00 - o -
50,000.00 - o -

$2'28~ $ 4~r·ºº .. 

$ 264,264.00 

- o - 2li0,000,00 

- o - 260,000.00 

- o - 260,000.00 

- o - 260,000.00 

7'626,764.51 7'966;784.51 

- o - 260,000.00 

- o - 260,000;00 

215,561.56 265,561.56 

- o - so,000.00 

5 '24l, 342.60 5 '291,342.60 

4 '376,605.40 4 '426,686.40 

$ 17 '460, 1s.07h~· 74[G3~.c; 

Q'; 
neclaracionea Mensunleo I.S.I.M., P61izna de 
sUmas correctas. y verificados .. 
sumas ·cuadradas. 
Cotejado contra Dcclaraci6n Anual J:.I.G.E. 

Impuesto 
~ 

10,570.56 204,264.00 

l0,400.00 260,_000.00 

io,400,00 s20,ooo.oo 

10,400.00 

10,_400.00 

315,471.:ÍB 

10,400.00 

10,400.00 



Formul6 IDlJ:!g¡¡e co!!J!i2 
Auditor C,P, Pilar_J!i!¡ysl 
Supcrv.· ~tQ..JLl!...1-ª..Z.J!.C 
Fecha Inic. ~J"'-'-'IX=-7-"8"-----
Fccha Tcrm. _,,.3-~l~X,_-_,_7,,_B ___ _ 

2 5 

e o m p n ñ 1 a "X 11
, s. A. 

Del lo. de Rncro al 31 do Diciembre de 1977 

Ejemplo Ilustrativo 

llclnci6n áa ºcgm~r~s 9dc azúcar roalizndaa a 
u. N~ P. A. s. A. único proveedor. Número 4. 

~ No ta E@ncLl_Ll m I! <LJ__j;__QJ Número de 
serie ~ Focha l\zúcar ~"!!Lfl_qJL. T_Qtal ~ 

En oro 'H" 69587 (!\ 3-I-77 210,000,00 3, 750.00 $ 
!iO Rga.ci 

213, 750,00. 750 

"H" 69711 e 10-1-11 210,000.00 3,750.00 213, 750.00 750 e 
"11" 69977 ® 17-1-77 242,500.00 s,000.00 247,500,00 l,000 ® 
"U" 70287@ 24-1-77 121,250,00 s,000.00© 126,250.00 l,ooo ® 
"ll" 70470 6 26-1-77 ~1u,ooo.oo 2,250.00 114, 250.00 500 6l 
"11" 89340® 28-I-77 20,000.00 2,000.00 30,000.00 400 e 
"U .. 8934<® 28-1-77 242,500.00 500.00 243,000,00 

Suma. Enaro $ 1'116,z:'.º·ºº ¡ 22J-ºº $ 1'188,500.00 

99459@ 
==v --~ 

Febréro •n• ¡t.u-77 $ 242,500.00 s,000.00 $ 247 ,soo.oo 

"U" 89603® 2-ll-77 121,250.00 2,500.00 123, 750.00 500 ® 
•n• 8969°® 8-II-77 242,500.00 s,000.00 247,500.00 l,000 ® 
'H" 89964@ 14-ll-77 140,oóo.oo 2,soo.00 142,500~00 soo e 
"H" 90013$ 14-II-77 242,500,00 5,ooo.oo 247,500.00 1,000 @ 

"H" 90196@ 17-II-77 242,500.00 s,000.00 247,500.00 1,000 ~. 
"H" 904736) 22-II-77 121,250.00 2,soo.00 123, 750.00 500 ® 
"H" 90579@ 24-11-77 140,000.00 2,500.00 142,500.00 

l•tt"- 90637@ 25-11-77 ~..QQ_ __?.JQQ,.Q..Q.... !!}2,2QO,QO 

$ 1'632,~ ~ 32~2·ºº $ 

y 
l'6i00.00 

i 
Auxiliares de Proveedores y Pólizas de Diario. 
Sumae correctas y verificada.o. 
Sumas Cuadradas 
Compr11 registradz.. en Libro de Comprao 
En Libro de Compras hay registrado de mAs $ 250.00 
Confrontado contra lista proporciona.da por U.N.P.A.S.A. 

Kiloa 
~-

37,500 

37,500 

50,000 

50,000 

25,000 



1-'ormul6 Enriquo coonio 
Auditor C.P. Pilar Miguel 26 

Supe~. c;J!..._Alberto salazar 
Pecha Inic 9-VI-78 __ _ 
Fecha Term. _,,9_-V.,Io;;-"7.,_0 __ _ 

COMl'J\ílIJ\ K X ... s. A. 

Del lo. da Enero al 31 do Diciembre do 1977 

Gastos 

Intogrnci6n do Gautoo de Producci6n correspondient.es 

al mas de Julio. 

Ejemplo Ilustrativo Número 5. 

Pecha Diario P6lizaa de 
-ao Ingresos 
~ 

10-VII-77 $ 381,903.27 $ 33,289. 73 

18-VII-77 534,839.83 20,791.90 

31-V:U•77 814,464.55 146,249.34 

lB·V:U-77 910,052.95 - o -

Suma. Diario do Compras 

má.a i Póliza de Ingresos 

P6lizas de Diario 

. Total. de gustos do Producci6n 
· Declttrados por ese lllOS do Jul,io. 

m!si Compra um.teria prima 
y materiales 

P6lizns do 

~ 

$( 350.00 ) 

( 16.24 ) 

199,545.BJ 

$~1:.~~~:::. 

$ 1'731,207.65 

208,330.97 

199#179659 

_ $ 2' lJ:Jl9B.2l 

910.§52.95 

$ 3•049,zs1.16 

\f 
DE : Libro Diario aeneral y Iiibro Diario do Compras 

~ Sumas Correctas y verificadas. 
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subanálisis puede quedar asentado en el informe de auditoría, 
si no tiene la atingencia el que la elabor6 de hacer las co-­
rrecciones necesarias, así como el cargo que tiéne de super-­
visar todo el trabajo desarrollado para as! dar su aprobaci6n, 
deben tener mucho cuidado • .. 
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eubaná.lisis puede quedar asentado en el informe de auditoria, 
si no tiene la atingencia el que la elabor6 de hacer las co-~ 
rreccionee necesarias, as! como el cargo que tiene de super-­
visar todo el trabajo desarrollado para así dar su aprobaci6n, 
deben tener mucho cuidado. 
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4.- Disello de la Cédula 

Para elaborar una cédula deberán observarse las si­
guientes reglas: 

a). PREVIAS A SU FORMUIACION.- son las que se re-­
fiaren a: 

a.l estudiar si es necesario hacerlas: i!!l 
plica que para desarrollar un proco-­
dimiento no es necesario elaborar una 
cédula si ya existe otra que contiene 
conceptos y cifras sobre las que se -
pretende aplicar el procedimiento, en 
este caso, conviene aliadir columnas -
a las ya formuladas anteriormente. 

a.2 aprovechar estados, relaciones y do-­
cumentaci6n o informaci6n proporcion_!!. 
da por la empresa: en ocasiones es -­
necesario plasmar en una cédula datos, 
cifras o informes, como: copias de -
contratos, actás, escrituras, si se -
pueden obtener copias fotostáticas o­
en el caso de cuadros numéricos, rels. 
cianea de gastos, relaciones de clien 
tes y proveedores, etc., cuando la -­
empresa pueda proporcionar copias u -
originales de los mismos. 

a.3 disel'iarlas previamente1 para diseliar­
una cédula, deberá seguirse un orden­
pnra ir vaciando los datos, cifras.o­
informaci6n qua deba contener as1 co­
mo los conceptos, indices, notas y -­
marcas. A efecto que al engraparse -
o integrarse el legajo de Papeles de-
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Trabajo no se pierda informaci6n, de­
berá dejarse en blanco la primera co­
lumna, ea conveniente, ya que en alqg 
nas veces las cédulas forman parte -­
integrante del informe, así como en -
los informes contienen loa datos de -
las cédulas siguiendo un orden en --­
cuanto a cifras y datos que se consi_g 
nan en ellas, por lo tanto, desde el­
momento en que se disefia una cédula -
debe saberse: 

a.3.l qué cuenta, subcuenta, opara-­
ci6n o aspecto se va a revisar. 

a.3.2 el procedimiento que so va a -
desarrollar para efectuar la -
reviai6n. 

a.3,3 extensi6n y alcance con que se 
va aplicar el procedimiento. · 

a.3,4 objetivo que se persigue al ~ 
sarrollar los procedimientos. 

b). AL FORMUIARLAS.- reglas para elaborarlas mate­
rialmente, comprende los siguientes aspectos: 

b .1 anotar los datos en forma colurnnar: -
cuando se ha repetido una cifra o con 
capto, se anotará una sola vez como -
cabeza de columna y las demás cifras­
º conceptos que correspondan a esta-· 
clase de informaci6n se irán anotando 
en el cuerpo de la cédula, con lo cual 
se logra: 

l.- ahorro a.e tiempo al elaborarla, 

2.- facilidad en·su lectura, 

3.- facilidad de comprensi6n, 
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4.- facilidad para integrar las cédu­
las sumarias, y 

5.- facilidad para su vaciado en el -
informe. 

b.2 anotar todo sin retener nada en la -­
mente, simultáneamente a que se vayan 
obteniendo la informaci6n: deberá -­
tomarse en cuenta que quien elabora -
la cédula, tiene a su alcance las ci­
fras, conceptos e informaci6n, es de­
cir, que tiene todos los elementos de 
juicio, así sus conocimientos sobre -
el procedimiento que está desarrollan 
do están frescos en la mente, sin em­
bargo, deberá pensarse en un lector -
futuro, quien únicamente tiene a su -
alcance laa cifras, conceptos e infoi;: 
maci6n que observa de la lectura de -
la cédula, por ello es necesario que­
quien la formule plasme todas las si­
tuaciones que vaya observando, aún -., 
cuando le parezcan obvias o redundan~ 
tes, es decir, que sin necesidad de -
asesorarse de quién hizo la cédula, -
cualquier lector pueda entenderla y -
sacar la conclusi6n correcta. 

b.3 cruzar las cifras y datos que apare~­
cen, simultáneamente en dos o más'cé­
dulas: es importante r.eferenciar las 
observaciones que ,en forma concretada 
contiene una cédula, con aquella que­
contenga el análisis de esas observa­
ciones o conceptos. El cruce se rea­
liza anotando en la cédula que resume 
al lado de las cifras de que se trata 
el indice de las cédulas cuyas cifras 
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se analizan y viceversa, lo que serv! 
rá como un medio de comprobación de -
los resultados obtenidos en el desa-­
rrollo de la auditoría. 

b.4 usar redacción clara y precisa: debe­
anotarse con el menor número de pala­
bras lo que quiso decir quien foI'lllulÓ 
la cédula, de suerte que la redacción 
sea clara y precisa, y no deje lugar­
ª dudas de qué se quiso plasmar en la 
cédula. 

b .5 , usar la letra legible y en su caso de 
molde: para que las cifras o concep­
tos sean legibles, debe procurarse se 
anoten con letra clara, de preferen-­
cia quien tenga letra clara y legible, 
deberá utilizar letra de molde. 

b.6 formular.las en papel especial: es de­
cir, en papel membretado por el des­
pacho ya sea mandado a hacer o a uti­
lizar un sello. 

b.7 :formularlas a tinta: para evitar al-­
teracionea posteriores y considerando 
que están sujetas a que varias perso­
nas o depe11dencias las consulten has­
ta su rosoluci6n, deberá procurarse -
que sean elaboradas con tinta, utili­
zando siempre un sólo color, de pre­
ferencia azul en tono fuerte o negro, 
para facilitar su visibilidad y en -­
cuenta si ae quieren sacar copias fo­
tostáticaa de determinadas cédulas -­
donde existan ciertas observaciones. 

b.8 debe poder leerse lo tachado: con ob­
jeto de evitar alteraciones, proteger 
a quien elaboró la cédula, o delimi-­
tar responsabilidades, respecto a las 
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personas qua intervinieron o parti­
ciparon en la modificaci6n,deborá -
tacharse un concepto o cifra median 
te rayas horizontales o cruzadas, -
de.tal manera que el concepto o la­
cifra tachada pueda leerse. 

b.9 no deben pasarse en limpio: para -­
evitar esta situación, deben tener­
se en cuenta las reglas previas a su 
f0rmulaci6n o bien observar la regla 
anteriormente citada, si es que se­
cometi6 algún error, pero nunca pa­
sarlas en limpio ya que se pierde -
menos tiempo en disefiarlas bien que 
en rehacerlas. 

b.10 anexar cálculos aritméticos: se --­
anexarán a las cédulas que contengan 
obeervaciones en-relaci6n a tabula-­
cienes, las tiras de las sumadoras,­
asi como también si se trata de -- -
cálculos de impuestos, deberán for-­
mularse en cédulas, nunca en Papeles 
sueltos. 

e). SU GUARDA Y CUSTODIA.-

·c.l una vez formuladas nunca deben des-­
truirse. 

c.2 no deben mostrarse a la empresa. 

c.3 deben conservarse siempre bajo el -
control directo del auditor; 
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s.- Cualidades de la Cédula 

Las cualidades de una cédula se resumen en tres as­
pectos principales que a continuación se analizan: 

1.- COMPLETA : Debe incluir todos los datos del en 
cabezada, los e~ementos del cuerpo y los datos­
del pie de la cédula, es decir la fuente de do.n 
de emanó la información. 

2.- QUE SE ENTIENDA : Por lo que es obvio que: 

a) las cédulas deben hablar par sí solas, 

b) por su simple lectura cualquier lec- · 
tor pueda saber: que se revis6, qué­
procedimientos se aplicaren, qué.se -
buscaba, con qué finalidad, cuáles -­
son las conclusiones y su fundamento. 

3.- ·OBJETIVA : Las cédulas deben presentar hechos -
que.se puedan en un momento dado comprobar fá-­
cilmente, y no sea complicada su aplicaci6n y -
entendimiento para terceras personas. 

Ya que los lectores de las cédulas son quienes toman 
decisiones en ellas y sobre los resultados de las mismas, es -­
·decir. que el Contador Público que revisó el trabajo deberá corr§. 
gir las deficiencias encontradas para que las personas que van a 
dar la última palabra en que si el Dictamen o informaci6n que -­
vayan a proporcionar debe llevar determinado resultado de leer ~ 
las cédulas. 

El auditor no debe recurrir a quién elaboró la cé-­
dula en caso.de alguna aclaración ni tampoco a la fuente de da­
tos, esto sólo en el caso de cifras. 



PRCTECCION D!l LoS Pl\PELES 

·DE T!!Alll\JQ . 



35 

CAPITULO 

TERCERO 

PROTECCION DE LOS PAPELES DE TRABAJO 

1.- Naturaleza, propiedad y control de' 

los Papelea de Trabajo. 

2.- Orden de loa Papeles de Trabajo 

en un aflo. 

3.- Marcas de auditoría. 

4.- Sistemas de índices. 
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1.- Naturaleza, propiedad y control de 

los Papeles de Trabajo 

En virtud de que los Papeles de Trabajo son altamen­
te co)\fidenciales, deberán ser salvaguardados y estrechamente­
controlados en todo tiempo. 

Loe Papelee de Trabajo son propiedad e>tclusiva del -
auditor aún cuando son preparados en las oficinas del cli.ente­
y obtenidos loe datos de loe registros y a expensas del clien 
te. 

Para llevar a cabo una auditada correcta, el audi-- . 
tor debe tener acceso a toda la información concerniente a las· 
operaciones del cliente. Mucha de esa información es confiden 
cial (como es el caso de loe ml\rgenes de utilidad en productos 
individuales, los sueldos de loe funcionarios, y empleados.de -
confianza; etc.), el cliente no estaría dispuesto a· proporcio:.. 
nar al auditor información sobre la cual no tienen acceso em­
pleados y competidores, si no pudiese confiar en el secreto -­
profesional que debe mantener al auditor respecto a estos pun­
tos. 

Una gran parte de la información obtenida por el au­
ditor con carácter de confidencial, se registra en sus Papelee 
de Trabajo¡ consecuentemente los Papelee de Trabajo son de na-· 
turaleza confidencial. 

En vista de que los Papeles de Trabajo son altamente 
confidenciales, deberán ser salvaguardados en todo tiempo. 
Salvaguardar los Papeles de Trabajo significa mantenerlos en -
un lugar seguro al cual sólo tenga acceso el auditor. Si el -
cliente desea que sus empleados no tengan acceso al conocimien 
to de los sueldos de los elecutivos; fusiones u otros aspectos 
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importantes del negocio, obviamente el auditor no deberá vio-­
lar esa polítiaa exponiendo sus Papelea de Trabajo da la audi­
toria; es también necesario, debido a qua ai los empleados es­
tuviesen tratando de encubrir un fraude o engal'lar por alguna -
raz6n al auditor, tratarían de alterar los Papeles de Trabajo. 

Los Papeles de Trabajo de la auditoria, generalmente 
preparados en las oficinas del cliente, de los registros y.do­
cumentaci6n comprobatoria de éste; pero aún así los Papeles de 
Trabajo son propiedad exclusiva del auditor, ya que éste no es 
un emp1eado o agente del cliente, todo lo contrario, es un con 
tratante independiente que cuenta con libertad para determinar 
los procedimientos necesarios para llevar a cabo sus funciones 
profesionales. 

En un litigio ante los tribunales, ·un .auditor puede -. 
ofrecer sus Papelea de Trabajo como evidencia para probar la -­
imparcialidad en algunos casos, sin autorización del cliente •. 

Como se dijo anteriormente; el Contador Público o el 
Licenciado en Contaduría es propietario de sus Papelea de Tra­
bajo, esto se implantó.por primera vez en IOSWICH WILLS v. --­
DILLON 260 MASS 453, y desde entonces ha sido considerada una­
protección para el Contador Público o.el Licenciado eri Conta-­
dur!a1 sin embargo, está sujeta a una definitiva limitación en 
el interés del cliente para prevenir una impropia divulgación~ 
de la iriformaci6n confidencial. 
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2.- Orden de los Papeles de Trabajo en un afio 

1.- Memorándum sobre asuntos importantes que deben 
ser considerados para la pr6xima auditoría. 

2.- Puntos para el memorándum o carta de sugerencias. 

3 .- Hoja de pendientes resueltos ( al final de la ª.!! 
ditoria), 

4.- Programa de Trabajo. 

s.- Certificados del cliente. 

· 6.- Balanza de comprobac:i6n .firmada por el Contador­
de la . empresa. 

7.- Hoja de Trabajo, 

B.~ .Asientos de ajustes y reclasificaciones; 

9.~ Cédulas Sumarias, Analíticas por cada sección -­
. eltaminada de los Estados Fináncieros, así como las cédulas de. -

sµbllnálisis. 

10. - · Borrador del informe •. 
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3.- Marcas de auditoria 

Las marcas de auditoria tienden a facilitar la la-­
bor de identificación de observaciones, que durante el curso­
de la auditoria va desarrollando el auditor o sus ayudantes.­
Generalmente son convencionales y se usan a discreción por el 
ejecutor del trabajo, sin embargo, se procura en todo lo po-­
sible no repetirlas en una misma cédula para evitar errores -
de interpretación y confusiones. Muchas veces se substituyen 
las marcas de auditoría por números encerrados en un circulo, 
cuya explicación se da al pie de la cédula, es fácil locali~~ 
zar el grado de adelanto de un determinado trabajo cuando.és­
te no se concluye inmediatamente, mediante el uso de marcas -
de auditória. 

También puede darse el caso de que el auditor que ~ 
efectuó el trabajo, se quiera cerciorar de que se incluyeron­
todas las cantidades parciales que integran el gran total .de­
las cantidades a revisar, .utilizando marcas de auditoría, las 

\ cuales le darán la seguridad de que no se omitirá en su revi-
· si6n alguna partida. (ver ejemplos de algunas marcas de aud.i 
toría 111<-is comunes en el desarrollo de una auditoría, Número "'" 
6). 

Es conveniente mencionar algunas recomendaciones ~ 
ra el uso de marcao de auditoria: 

a) Las marcas anotadas en los registros del clien­
te deben asentarse de tal manera que no les es­
tropem dichos registros o presenten mal aspecto 
de los mismos. · · 

b) No deben usarse marcas iguales o parecidas den­
tro de una misma área de trabajo. 

e) Al igual que en el sistema de indices, es con-­
veniente usar lápiz de color distinto al de la-· 
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escritura de la cédula o registro, generalmente 
dicho lápiz es de color rojo, con el fin do fa­
cilitar su localizaci6n y evitar confusiones. -
Si bien un trabajo de auditoría puede carecer -
de estas marcas o identificaciones internas pa­
ra destacar aclaraciones, errores, etc., la vex 
dad es que dificultaría su consulta y entendi-­
miento. 

Las marcas de auditoría podrán utilizar entre otros­
" fines para indicar lo siguiente: 

a) Para verificar los cálculos de opera~iónes ar;!& 
méticas. 

b) Sumas y restas correctas y cuadradas •. 

c) Cifras que no se tomaron en consideraci6n. 

d) Para puntos pendientes. 

e) Para confrontar contra Libros, documentaci6n 
comprobatoria y documentos contabilizadores. 

f) Para hacer resaltar la importancia de alguna 
partida o punto que se considera de interés. 

El uso de marcas de auditoría nos puede facilitar el 
trabajo, ya que algunas situaciones especiales se pueden espr!!_ 
sar mediante notas a los Papeles do Trabajo, precedidos de di­
chas marcas. 

Estas notas son eminentemente aclaratorias a los Pa~ 
peles de Trabajo, pueden ser de dos clases que son primordial­
y principalmente las siguientes: 
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1.- NOTAS REI.ATIVAS AL TRABAJO.- tales como: tra 
bajo que quedó pendiente en una visita y que = 
debe cubrirse en la próxima visita, hechos que 
deben discutirse con el cliente: notas relati­
vas a la revisión de loa Papeles de Trabajo, -
etc., estas notas no tienen reglas detalladas, 
pero sí deben ser lo bastante claras y preci-­
sas, deben indicar claramente la fuente de in­
formación y siempre deben llegar a una conclu­
sión. 

2 .- NOTAS REI.ATIVAS A RECOMENDl\CIONES PARA EL CON-­
TROL INTERNO.- durante el curso del trabajo: -
el auditor va enliatando ideas para mejorar el­
Control Interno existente en la compaftía que se 
está auditando. 

Todas las recomendaciones deberán quedar expuestas -
dentro de· las cédulas, pero además, ea c_onveniente que se pre.:. 
pare una lista de ellos, con el objeto de facilitar las discu­
siones de tales recomendaciones con el cliente para facilitar­
la preparación del informe. 

Para que efectivamente sean útiles dichas notas aclA 
raterías, es necesario hacer la lista de las mismas en un or-­
den determinado, siendo el más conveniente el de indicarlas -­
por secciones comprendidas dentro de los Estados Financieros•­
Además, es necesario mencionar cuales fueron aquellas sugestiQ 
nea que no se incluyeron dentro del informe que se elabora para 
tal efecto, debido a su pequefta importancia o que en la empre­
sa se haya implantado un procedimiento que las supla. 

Todas aquellas notas que no se aclararon o que ya no 
tienen ningún fin dentro de los Papeles de Trabajo, deben eli­
minarse y sólo conservar aquellas que sean necesarias para loa 
fines de la auditoría o para J.a ptóxima revisión. 
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No existe ningWla regla fija para el archivo de di­
chas notas dentro de los Papeles de Trabajo, sin embargo, los 
dos procedimientos más usados, son el de archivar las notas -
relativas a una aecci6n·de los Estados Financieros. Dentro -
de los Papeles de Trabajo de esa secci6n, y el de archivarlo­
con las notas aclaratorias al frente de los Papeles de Trabajo. 
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EJEMPLO :ILUSTRATIVO NUMERO 6. 

Ml\RCAS DE AUDITORIA 

Cálculos verificados (toda operaci6n aritmética) 

Cifras cuadradas 

Cifras que no deben tomarse en consideraci6n, se 
encerrará la cifra 

Comprobante examinado que carece de uno o todos 
los requisitos fiscales 

Comprobante examinado, sin timbre o· insuficiente­
mente timbrado 

Comprobante que reún~ todos los requisitos 

Pwito pendiente (por aclarar, por investigar, por 
localizar comprobante, etc.) 

Al quedar aclarado se cruzará 

Confrontado contra1 

a) Libros de Contabilidad Autorizados 

b) Documentos Contabilizadores 

c) Documentación Comprobatoria 

Comprobado contra evidencia física (se usará cuan­
do únicamente algunas de las cifras que constan en 
la cédula, se confrontaron contra evidencia física, 

,O. 

artículos, inventarios, fondos arqueados) : Vi/ 

Confrontado contra declaraciones (cuando la cifra 
se confronte contra recibos oficiales) 
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Para destacar algo de las cédulas se encerrará el 
concepto y cifras relativas entre dos marcas como 

·se indica 

Si se formul6 cédula de plUltos pendientes y cuando 
hayan quedado aclarados éstos, al centro del con­
cepto se pondrá la marca como se indica 

Registro de chequeo cotejado contra cheque pagado 

Cheques en circulación que todavía no aparecerán 
en la conciliación bancaria 

· Demostrar que se ha investigado y aceptado Wl ca- . 
mentario 

.Indica la última partida del período corriente 

Esta marca se usa cuando se tiene que hacer una 
relaci6n del balance de comprobaci6n 

y cuando ya se dió por terminada la relación 

:0 

: /\ 
:-. 
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4.- Sistemas de Indices 

Los Papeles de Trabajo se marcan con un número de ín­
dice, o sea, de índice secundario y de un índice cruzado, bien­
sea en el curso de la auditoría o a su término. 

Todos los Papeles de Trabajo deben llevar un índice.­
ya sea por áreas revisadas o por Estados Financieros, o bien -­
por renglones de cada rubro revisado, todo esto con el fin de -
facilitar la rápida localización; cualquier relación de cuenta, 
análisis o sección de auditoría, con cualquier relación, estado 
de cualquier tiempo. 

Existen muchas alternativas en cuanto a la inclusión 
de índices, la mayoría de los cuales son satisfactorios. El -
sistema de índices puede limitarse solamente a los análisis de 
las cuentas o pueden ampliarse para incluir todas las hojas del 
archivo, de tal manera que la revisión del Control Interno, los 
programas de auditoría y hojas similares puedan incluirse en el 
indice. 

Los índices deben ser escritos con lápices de color, 
de preferencia rojo, e incluidos en el margen superior derecho 
de cada página de los Papeles do Trabajo en el lugar donde --­
sean más visibles. Siempre que en un Papel do Trabajo se haga 
referencia a otro, debe existir un adecuado índice cruzado. Se 
hará una cédula que contenga el significado de todos y cada -­
uno .de los índices utilizados en la auditoria, la cual se ar-­
chivará al principio de los Papeles de Trabajo para la fácil -
localización del contenido de los mismos. 

Después de poner los índices en los Papeles de Tra-­
bajo, éstos están listos para ser archivados. 



Un procedimiento apropiado de archivo es aquel que 
proporciona protección contra riesgos, tales como: robo, in­
cendio y asegurarse que los Papeles de Trabajo sean fácilmen­
te localizados y consultados en caso de necesidad. 

Los Papeles de trabajo que no se les lleve un control 
adecuado, serán de poca utilidad. Los auditores pueden conser­
var en sus propias oficinas los Papeles de Trabajo relativos a­
cinco afias, tal y como lo marca la Ley del Impuesto Sobre la -­
Renta., en relación a las sanciones impuestas por el Código Fis­
cal de la Federación y de acuerdo a lo establecido en el Código 
de Comercio, teniendo a la mano el último afio y los demás se -­
archivarán. 

Se emplean varios sistemas de índices y es indudable 
que exista una gran variedad de posi'oilidadcs para realizar e§. 
ta tarea, entre otros se tienen los siguientes: (ver Ejemplo -
Ilustrativo Número 7). 

METODO NUMERICO.- Este método asigna un número a C.!! 
da Papel do Trabajo principal y a cada relación prin 
cipal. Las relaciones auxiliares llevan el número -
de la relación principal, seguido de un número sec\\!! 
dario en secuencia, este método es susceptible de -­
ampliarse en forma indefinida. 

METODO ALFABETICO.- En este método se usa una letra 
del alfabeto para designar las relaciones principa-­
les, seguida de números que indican las relaciones -
auxiliares. Si se llega a agotar el alfabeto con -­
las relaciones principales, pueden usarse las mismas 
letras del alfabeto pero minúsculas o letras dobles. 

METODO ALFABETICO CON LETRAS DOBLES.- La forma de -
hacer un índice siguiendo este método se basa en le­
tras dobles para designar todas las relaciones no -­
financieras y los datos que acampanan llevan un nú-­
mero de índice (número de centenas), seguida de le­
tras para los datos auxiliares. 
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EJEMPLO ILUS'l'RllTIVO NUMERO 7 

METODOS PARA 111\CER INDICES EN LOS Pl\PELES DE TRABl\JO 

NUMERICO 

1 

2 

3 

4 

5 

5-1 

5-2 

6 

6-1 

6-2 

6-3 

6-4 

7 

1\LJ:'l\DETICO CON 
l\LFABETICO LETRl\S DOBLES 

A l\A 

B BB 

e ce 

D DD 

E EE 

E-1 EE-1 

E-2 EE-2 

F FF 

F-1 FF-1 

F-2 FF~2 

F-3 FF-3 

F-'4 FF-4 

G GG 

CONCEPTO.- INFORME DE 
A UDITORIJ\ Y ESTADOS -
FINANCIEROS 

Programas do audito--
ria y cuestionarios -
de Control Interno. 

Agenda. 

Es tracto de minutas. 

Papeles do Trabajo del 
Balance de Compraba---
ci6n. 

Asientos de ajustes 
del Diario (hojal). 

Asientos de ajustes 
del Diario (hoja2). 

Asientos do ajustes 
del Diario (hoja3). 

Resumen del efectivo. 

Banco Nacional. 

Ratificación Bancaria. 

Fondo de Caja Chica. 

Fondo de Nómina. 

Cuentas de Documentos 
por Cobrar. 
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7-1 G-1 GG-1 Cuentas por Cobra.r. 

7-2 G-2 GG-2 Documentos por Cobrar. 

7-3 G-3 GG-3 Cuentas Incobrables. 

7-4 G-4 GG-4 Datos de ratificación. 

e H l!H Resumen del inventario. 

B-1 H-1 l!H-1 Materias Primas. 

B'-2 H-2 IIll""2 Trabajo en Proceso. 

B-3. H-3 llll-3 Mercancías Terminadas·. 

B-4 H-4 l!H-4 Certificado de Inven--
tario. 

B-5 H-5 l!H"'.5 Relación de pruebas de 
Inventario. 

e-6 H-6 HH-6 Relación de precids de 
Inventario • 

. 9 I II Resumen de Gastos Pa--
· gados por Anticipado. 

9-1 I-1 II-1 Seguros Pagados por --
Anticipado. 

9"'.2 . ¡.;;2 II-2 Interés Pagado por lldg 
lantado. 

10 J JJ Resumen de Inversiones 
a Largo Plazo. 

10-1 J-1 JJ-1 Bonos. 

10-2 J-2 JJ-2 Acciones. 

11 K KK Resumen del Activo Fijo.; 
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11-l K-1 KK-1 Equipo de Oficina. 

11-2 K-2 KI<-2 Equipo de Fábrica. 

12 L LL Resumen de la Toleran-
cia para Depreciación. 

12-1 L-1 LL-1 Tolerancia para Equipo 
de Oficina do.Dopreci_!! 
ción. 

12-2 L-2 LL-2 Tolerancia para Equipo 
do Fábrica de Depreci]! 
ción; 

13 M MM Resumen del Activo In-
tangible. 

13-1 M-1 MM-1 Patentes. 

.14 N NN Resumen dél 
culante. 

14-1 N-1 NN-1 Cuentas por Pagar. 

14-2 N-2 NN-2 Impuestos Retenidos. 

14..:3 N..;3 NN-3 Impuestos Sobre la Ren 
ta. 

14-4 N-'4 NN-4 Certificado do Obliga-
e iones. 

15 o 00 Bonos por Pagar. 

15-1 0-l 00-1 Carta al Fideicomisa--
rio. 

15"".2 0-2 00.:.2 Certificado del Fidei-
comisario. 

16 p pp Resumen del Capital. 
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16-1 P-1 PP-1 Acciones Comunes. 

16-2 P-2 PP-2 Superávit del Capital. 

16-3 P-3 PP-3 Utilidades pendientes 
de Aplicación. 

17 o 00 Ventas y devoluciones. 

17-1 0-1 00-1 Ventas y devoluciones r 
producto l (~ienda 1). 

17-2 Q-2 00-2 Ventas y devoluciones, 
producto 2 (Vendedores 
externos). 

18 R RR Costo de Material Di-
recto. 

19 s SS Resumen de N6mina de - · 
Mano de Obra Directa. 

19-1 S-1 SS-1 Mano de Obra Directa !.. 

Departamento l. 

19-2 s-2 ss-2 Mano de Obra Directa -
Depar~amento 2. 

20 T TT Resumen de Gastos In-- . 
directos de Fabrica---
ción. 

20-1 'l';.l - TT-1 Supervisión. 

20-2 'l'-2 TT-2 Impuestos de Fábrica. 

20-3 'l'-3 TT-3 Renta1 etc. 

21 u uu Resumen de Gastos de -
Venta. 
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21-1 U-1 UU-1 Comisiones de Vendero-
res. 

21-2 U-2 UU-2 Gastos de Viaje. 

21-3 U-3 UU-3 Gastos de la Oficina -
de Ventas. 

! 

22 V w Resumen de Gastos de -
Administración~ 

22-1 V-1 W-1 sueldos de funciona~-~ 
ríos y oficinistas. 

22-2 V-2 W-2 Depreciación de Equipo 
de Oficina. 

23 w ww Resumen de Otros Gastos. 

23-1 W-1 WW-1 Gastos de Intereses. 

23-2 W-2 WW-2 Descuentos de Venta. 

24 X XX Resumen de Otros Ingrs 
sos. 

24-1 X-1 XX-1 Ingresos por Dividen--
dos e intereses. 

24-2' x-2 XX-2 Diversos. 



CAPITULO 

RESÜLTADO DE'IA REVISION DE LOS 

PAPELES .DE TRABAJO 
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CAPITULO 

CUARTO 

RESULTADO DE U\ REVISION DE ,LQS 

PAPELES DE TRl\BAJO 

l.~ Importancia de la revisión. 

2.- Oportunidad de la revisión. 

3,- Alcance de la revisión. 

4.- Lista de pWltos pendientes. 

5.- Estudio y evaluación del Control 

6.'- Enf.oque do la revisión. 

7.- Proyecto de Dictamen. 
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l.- Importancia de la Revisi6n 

Durante la Segunda Guerra Mundial y el período tran­
sitorio que sigui6, el valor de los Papeles de Trabajo adecua­
dos fué varias veces demostrado. 

Reorganizaciones, ajustes de valores, la fijación de 
contratos, terminaci6n de contratos, impuestos sobre la renta -
y utilidades excedentes y muchos otros ajustes y asuntos con el 
gobierno se han facilitado mediante los Papeles de Trabajo bien 
supervisados y preparados, y han existido dificultades por fal­
ta de los mismos o también por la mala planeación de la audito­
ria, que trae como consecuencia Papeles de Trabajo mal prepara~ 
dos y mal supervisados. 

El personal del gobierno que trata con estos asuntos­
durante un período de transi~i6n está generalmente formado por­
Contadores Públicos o Licenciados en Contaduría competentes que 
ven con confianza los estados debidamente comprobados • 

. Loa estados no comprobados o pobremente comprobadoa,­
sin importar lo razonable que sean, se J?restan a que debido a­
su poca confianza de comprobabilidad a despertar dudas o sospe­
chas. 

Consecuentemente, loa Papeles de Trabajo deben prepa­
rarse cuidadosamente, y deberán preservarse celosamente y cuan­
do ya no sean necesarios para los propósitos actuales, deben -­
ser cuidadosamente archivados. 

Obviamente, es de suma importancia que los Papeles -
dOIO Trabajo muestren la completa composici6n de todas las par-­
tidas de las cuentas revisadas o sujetas a revisi6n, así como~ 
los métodos de verificaci6n que se adoptaron en cada caso, así 
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mismo las dudas surgidas durante la revisión, y sus aclaraciQ 
nea en muchos casos deberán también incluirse en los Papeles­
de Trabajo, notas completas de conversaciones sostenidas con-
1oe funcionarios de la empresa, es necesario presentar una -­
historia completa de todo el trabajo importante desarrollado­
y de las conclusiones resultantes del desempe~o del mismo. 

La importancia de la forma y el contenido de los -­
Pape1es de Trabajo no puede ser rápidamente comprendida por -
el Contador Público o el Licenciado en Contaduría joven en su 
carrera. 

En muchos casos el auditor encargado del trabajo· de­
be decidir la información que en sus Papeles de Trabajo deberá 
contener, y deberá aprender a analizar rápidamente una situa-­
ción y a determinar la extensión de la información que inclui­
rá en sus cédulas de trabajo. 

Así como es de gran importancia la revisión de los -
Pape1es de •rrabajo elaborados por los ayudantes de auditor --­
sobre todo en lo que se refiere a verificación de sumas y - -­
cálculos aritméticos y de los impuestos ya que un error en los 
antes mencionados puede modificar todo un trabajo que ya se -­
consideraba en vías de terminación, de lo contrario se tendría 
que repetir todo el trabajo realizado. 

Por lo anteriormente mencionado se les puede perder­
la confianza que se le puede haber tenido a esa persona por lo 
que se les recomienda a los ayudantes de auditor, que tenga -­
especial cuidado en que todos sus cálculos ya sea ártimáticos­
como los impuestos y verificación de sumas, y/o los cheque una E!lil 
gunda vez y si es posible w1a tercera, para que el considere -
que ya están correctos y sobre todo poner mucha atención a !o­
que se le está pidiendo para no tenor que repetir el trabajo,-
y por lo tanto obtener la confianza de nuestros superiores. 
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2.- Oportunidad de la revisión 

Otros objetivos de la revisión de los Papeles de Tri! 
bajo que también son importantes pero que sólo pueden lograrse 
si los Papeles de Trabajo se revisan oportunamente, son: 

1.- Conocer los problemas de manera que pueden di-­
sentirse de inmediato con el cliente y puedan -
tomarse las medidas correctivas necesarias an-­
'tes de que de terminación el período contable. 

2.- Detectar a tiempo las deficiencias en el siste­
ma de Control Interno, así como en otras áreas­
en las cuales proceda hacer recomendaciones, -­
ias que se harán al cliente con la mayor opor-­
tunidad posible, aumentanto así el valor de los 
servicios del cliente. 

3.- Capacitar al personal, utilizando una de las -­
técnicas más efectivas, o sea, mientras se está 
desarrollando el trabajo en la práctica, por -~ 
supuesto que ésta deberá ser una forma de com­
pletar el entrenamiento, el cual normalmente -­
debe impartirse previamente a través de cursos, 
seminarios, conferenciaa y otras actividades, 

4.- Comprobar que el trabajo se esté haciendo en ia 
forma más eficiente y de no ser así, hacer de -
inmediato los cambios que procedan al programa, 
o bien anotar las áreas de trabajo en las que 
deba mejorarse la eficiencia en el futuro. 

5.- Un mejor control sobre la calidad del trabajo,.., 
ya que, cuando lo juzgue necesario el revisor -
tendrá oportunidad de consultar los registros -
y documentos del cliente y corroborar que el -­
ayudante ha hecho las pruebas que le permitie-­
ron obtener los objetivos que perseguía su re-­
visión y conseguir que sus conclusiones en Pa-­
peles de Trabajo estén bien fundamentadas, esto 
requiere ma.yor importancia rcpecto a los proce-
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dimientos de auditoría que se aplican y sólo se 
dejan indicados mediante una firma en el punto­
rela tivo del programa. 

6.- Será fácil y menos embarazozo para los ayudan­
tes hacer las pruebas e investigaciones complg 
mentarias que determine el revisor, toda vez -
que aún estarán disponibles los registros y dQ 
cumentos del cliente, en caso de que sea nece­
sario consultarlos nuevamente. 

7.- El cliente se dará cuenta de que el auditor le 
está dandÍ> la importancia que merece al acudir 
a sus oficinas durante el desarrollo de la au­
ditoria a supervisar adecuadamente el trabajo­
del encargado y de sus ayudantes~ 

Se mencionó en párrafos anteriores las ventajas de -
una oportuna revisión, sin embargo para que la revisión·tenga­
el éxito deseado, es necesario cumplir con otros requisitos -­
que son los siguientes: 

a) Saber qué es lo que el auditor o encargado 
del trabajo espera encontrar en un buen -­
juego de Papeles de Trabajo y qué entiende 
por un buen juego de Papeles de .Trabajo. 

b) Que el revisor'tcnga la experiencia y las­
hebilidedes que le permitan llevar a cabo­
una revisión completa. 

e) Conocer los procedimientos que deberá apli­
car durante su revisión. 

Como se ha seilalado antes, gencraln.ente son los su-­
pervisores los que revisan el trabajo de los ayudantes y·es el 
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auditor quien firmará el informe, quien revisa el. trabajo del 
encargado, por lo cua( se presume que es quien debe tener más· 
experiencia que quien prepara los Papelea do Trabajo objeto ~ 
de la revisi6n, los cuales deben reunir, por lo menos, lo men. 
cionado anteriormente y en capítulos. anteriores a éste. 
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3.- Alcance de la Revisión 

Es el de proveer al Contador Píiblico o al Licenciado 
en Contaduría de un conjunto práctico de herramientas para 11~ 
var a cabo una auditoría. Los Papeles de Trabajo deben revi-­
sarse también para ver que contengan las bases para el informe 
o del Dictamen y que suministren todos los datos y conclusio-­
nes que figuran en los comentarios explicativos, en las notas­
y en los mismos Estados Financieros. 

El auditor o senior debe hacer un análisis inquisi-­
tivo de todos los hechos que se han desarrollado. Una última­
revisión debe hacerse para cerciorarse de que ha sido roWlida­
toda la información requerida para el desarrollo de las cédu-­
las y los análisis en el informe. Ahora ya está listo el se-­
nior para incorporar los resultad.os de los Papeles de Trabajo­
ª los Estados Financieros y al mismo informe. · 

Antes de abandonar las oficinas del cliente, el audj. 
tor debe asegurarse de que no deja cabos sueltos: de que se le 
han regresado al cliente todos los papeles y documentación com 
probatoria asi como todos los Libros, expedientes con que se -
ha trabajado y de que se dejan en buenas condiciones. 

Los contadoras generalmente prefieren hacer el infoA 
me en la misma oficina del cliente, en dando cualquier infortt@ 
ción adicional puede obtenerse fácilmente. 

Dada la naturaleza de las operaciones do las empre-­
sas y el hecho de que muchas de ellas son do características -
repetitivas y forman cantidades numerosas de operaciones indi­
viduales, no es generalmente posible el examen detallado do -­
todas las partidas globales constituidas por numerosas parti-­
das individuales y se llevan los requisitos do multiplicidad -
de partida y similitn1 entre ellas, el auditor recurre al pro-­
cedimiento do examinar W\a muestra parcial de las partidas in­
dividuales y derivar del resultado del examen si osta muestra, 
presentauna opinión general sobre la partida global. 
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Este procedimiento de inferencia inductiva, no es eis 
elusivo de la auditoría, sino que tiene aplicaci6n en otras -­
muchas disciplinas, dentro del campo de la auditoría se le de­
nomina METODO DE PRUEBAS SELECTIVAS o MUESTREO. 

La relaci6n que guarda el número de partidas indivi­
duales examinadas con el número de partidas individuales que -
forma la partida global o total se denomina alcance de .los prQ 
cedimientos de auditoria, y su determinaci6n es uno de los elQ 
mantos más importantes en la planeaci6n de la revisi6n. 

ELEMENTOS DEL AICANCE 

1.- Grado de eficiencia y eficacia del Control In-­
terno, es decir, que si es adecuado ejerce un efecto directo ~ 
en el alcance y la extensi6n del muestreo, por lo tanto, la -­
eficiencia y eficacia del Control Interno, le da al auditor la 
capacidad de aceptaci6n de que tome muestras de menor tamai'lo y 
como resultado·el acelerar la práctica de la auditoría, que si 
no fuese aceptable, y ésta se logra a través de un buen Siste­
ma de Control Interno, que el más común es el del Método de -­
Cu!!Stionarios, éstos deben estar bien aplicados y distribuidos.· 

Al decir aplicados y distribuidos, queremos dar a -­
entender que sean en·forma consistente ejercicio tras ejerci-­
cio a todos los departamentos. 

2.- El número de partidas que forman la partida glQ 
bal, es decir, que el muestreo es la selección de una parte de 
un todo del material similar u homogéneo, que sea representa-­
tiva de la totalidad, y pueden describirse como la selec.ci6n· -
y examen de partes que puedan servir para formar conclusiones­
relacionadas con el conjunto. 

3.- El número de errores o partidas equivocadas en­
contradas en el examen practicado, hacen que necesariamente -
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el dictamen no se haga o se emita limpio ya que los errores por 
poca o mucha importancia que tengan pueden aparecer en el dic-­
tamen, por lo tanto los errores se clasifican en dos: 1) erro­
res de importancia y 2) errores menores, en los primeros -­
si afectan a los Estados Financieros, por lo que el auditor no­
estará de acuerdo hasta que no se corrijan, y en los segundos -
el auditor puede estar de acuerdo ya que no afectan los Estados 
Financieros, pero suele suceder que si afectan entonces lo que­
se debe hacer es estudiar bien el error para evitar emitir una­
opinión falsa de los Estados Financieros. 

TIPOS DE MUESTRAS O PRUEBAS SELECTIVAS 

l.- Muestreo de criterio.- de acuerdo al criterio -
del contador público en seleccionar meses, días­
cálculos, cuentas representativas. 

2.- Muestreo en Bloque 6 en Grupo.- se selecciona -
un período consecutivo, verificando en su tota-­
lidad las partidas. 

3.- Muestreo f.encillo al Azar.- todas las partidas·· 
que integran el universo tienen la misma proba-­
bilidad de ser seleccionadas. 

4;- Muestreo Sencillo.- consiste en sacar una sola­
muestra examinando por completo.todas sus parti­
das y si no produce resultados crea la desventa­
ja de la incertidumbre. 

5.- Muestreo Doble.- . este plan consiste en sacar -­
únicamente una parte de la muestra completa y -­
examinar detenidamente cada una de las partidaa­
que la integran. 

6.- Muestreo Múltiple o en Secqencia.- Se divide 
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una muestra en partes o muestras secundarias, se 
saca la primera muestra secundaria y se examina­
e inmediatamente se decide si se acepta o se re­
chaza. 

7.- Muestreo Bstratificado.- Hignifica clasificar -
la poblaci6n en estractos o aubgrupos on forma -

· independiente. 

s.- Muestreo Estadístico.- es la cristalizaci6n d~­
numerosas reglas y criterios que han formulado. 
los contadores. 

Se basa· en el Control Interno en su efcctividad­
y eficieni:ia. 
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4.- Enfoque de la Revisi6n 

La revisión deb~ hacerse con una actitud alerta del -
revisor y no como una tarea rutinaria. La revisión debe de -­
ser completa, sistemática, critica; no obstante, el revisor.­
debe tener en cuenta el concepto de importancia rela~iva y po­
der distinguir lo esencial de lo insignificante, 

Además de considerar si las cuentas reflejan la apli~ 
cación de los Principios de Contabilidad Generalmente Acepta-­
dos, el revisor también debe tener en cuenta las modificaciones 
que haya promul.gado la profesi6n acerca de esos principios y· -­
de las condiciones cambiantes de la economía, las leyes fiaca-­
les, la industria del cliente y sus operaciones, las cuales po­
drían requerir cambios en la aplicación de dichos principios. 

·.cluir: 
La revisión debe de.hácerse detalladamente y debe in--

1.- .Todos los datos según los Estados Financieros y·­
Cédulas Sumarias. 

2.- Todos los programas, cédulas, notas y memorandas. 

3•- A:rchivos Permanentes, general y sobre impuestos. 

El revisor debe asegurarse do que toda la información 
necesaria para la preparaci6n de los informes, control interno 
y otras comunicaciones esté incluida en los Papeles de Trabajo, 

El grado en que puede confiarse respecto al origen de 
toda información,incluida en los Papeles de Trabajo deben consi 
derarse, y su validez debe guardar proporci6n a la naturaleza -
y alcance de las pruebas para corroborar la información. 
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S.- Lista de puntos pendientes 

a) Investigaciones y pruebas adicionales que no haya 
sido posible concluir. 

b) Obtenci6n de evidencia de terceros, como podrían -
ser confirMaciones, contratos, resoluciones jurídicas, etc. 

c) Asuntos importantes que deba tomar en cuenta el 
auditor antes de firmar su dictamen. 

d) Disposici6n final de partidas poco usuales que' pi~!!: 
dan tener efecto en la preparación de los Estados Financieros,­
declaraciones de impuestos e informes. 

e) r.istados completos de los asuntos sobre el Control 
Interno y de ctra índole que es necesario comunicar a el cliente. 

f) Borradores de informes y de, otras comunicaciones -
que tenga que emitir el auditor. 

Algunos de los asuntos que queden pendientes de resol.!! 
ción al término dé la auditoría, que se van rezagando por su -­
complejidad, por el grado de dificultad para resolverse, o por -
alguna otra razón extraordinaria, pueden ser cantidades impor-­
tantes. Por esta razón es esencial que después de un plazo ra­
zonable el encargado y el auditor tomen las medidas necesarias­
para resolver los puntos pendientes, de manera que loe legajos­
de Papeles de Trabajo, incluyendo los de referencia permanente, 
estén realmente completos; y antes de emitir su Dictamen, el -­
auditor debe hacer esta comprobación final de que se han acla-­
rado los asuntos pendientes e importantes que así se hayan con­
siderado entre el supervisor y el auditor que hayan llevado a -
cabo en la revisión. 
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6.- Estudio y Evaluacj.Ón del control 

Interno 

La expresión de 111 opinión del Contador Público o del -
Licenciado en Contaduría sobre los Estados Financieros, se apoya 
en el resultado logrado de aplicar las pruebas sobre los regis-­
tros de contabilidad y los demás procedimientos de auditoría que 
se consideraron adecuados de acuerdo con las circunstancias de -
la empresa revisada. 

La Comisión de Procedimientos de Auditoría del Institu­
to considera que, al emitir una opinión profesional sobre Esta-­
dos Financieros, el examen del Control Interno es la lll\SE FUNDA­
MENTAL sobre la que se apoyan la naturaleza, extensión y oportu­
nidad de las pruebas de los registros de contabilidad y de los -
demás procedimientos de auditoría. 

CONCEPTO DE CONTROL IN'l'ERNO 

El Comité de Procedimientos de Auditoria del Instituto­
Americano de Contadores Públicos en 1948 dice lo siguiente : 

" EL CONTROL INTERNO COMPRENDE EL PIAN DE OR~ 
NIZACION Y TODOS LOS METODOS Y PROCEDIMIEN-­
TOS QUE EN FORMA 'COORDINADA SE Alll\PTAN EN UN 
NEGOCIO PARA U\ PROTECCION DE SUS ACTIVOS, -
U\ OBTENCION DE INFORMACION FINANCIERA COR!tE~ 
TJ\ Y SEGU!lll, !A PROMOCION DE EFICIENCIA DE -­
OPERACION Y U\ ADHESION A IAS POLITICAS PRES­
CRITAS POR IJI DIRECCION ", 
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OBJETIVOS DEL CONTROL IN'l'ERNO 

l.- Protección de los intereses del negocio (activos). 

2.- La obtención de información correcta, completa , 
segura y oportuna. 

3.- La promoción de eficiencia de operación. 

4.- La adhesión a las políticas prescritas o estable­
cidas por la dirección de la empresa. 

Estos objetivos se lograrán cuando el sistema de Con-­
trol Interno implantado sea el adecuado según las necesidades -­
de cada empresa, ya quo con base en estos objetivos se puede te­
ner seguridad de que: 

a) Los activos de la empresa están apropiadamen 
te contabilizados y protegidos contra posi-­
bles pérdidas por fraudes, robos, contingen­
cias asegurables y otras irregularidades se­
mejantes o similares, 

b) La información contenida en los Estados Fi-­
nancieros e informes debe estar presentado -
en una forma precisa y elocuente, ya que con 
base en esos informes la administración po-­
drá tomar decisiones que crea pertinentes y­
adocuadas, así como dará margen a formular­
los programas que en lo futuro han de normar 
las actividades de la empreoa. 

c) Las operaciones financieras son conveniente­
mente clasificadas y registradas en los re-­
gistros contables, ya que este objetivo es -
de vital importancia para J.os hombros de ne­
gocios, ya que po.drán saber cuál es su pro-­
habilidad y productividad en sus costos, así 
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como sus uti'.idades, evitando al máximo -­
desperdicios tanto en materia prima como -
en mano de obrá. 

d) El trabajo requerido se lleva a cabo en --­
forma oportuna y conforme a los procedimien 
tos y técnicas establecidas por la Direc--­
ci6n de la empresa. 

Por lo anterior podemos darnos cuenta que el Control 
Interno además de ser un instrumento en la prevenci6n de frau­
des y eri:ores contables, os una ayuda para llevar una adecuada 
y eficiente administraci6n en cualquier clase de empresa. 

La evaluaci6n del Control Interno consiste en la im­
presi6n o captaci6n mental que se forme el auditor de los ole­
mentc-s que lo integran: y la utilidad que para el Contador Pú­
blico o el Licenciado en Contaduría tiene, .es la de poder de-­
terminar el alcance, naturaleza y oportunidad en sus pruebas -
de auditoría, porque mientras el Control Interno sea s6lido, -

. la extensi6n de sus procedimientos será minima, y si no es s6-, 
lido, serán mayores. 

La evaluación y el estudio deberá realizarse con an~ 
terioridad a la iniciación a la revisión del trabajo sobre las 
cuentas, sistemas o procedimientos sujotos al examen del audi­
tor, a fin de decidir sobre la naturaleza, alcance y oportuni­
dad de los procedimientos mínimos de auditoría a realizar, se­
ría hasta este momento que los procedimientos de revisión se 
adaptaran o modificaran con base en el mayor o menor Control -
Interno existente on la empresa. 

Eh los Papeles de •.rrabajo, debe siempre constar el ost_g 
dio y conclusiones obtenidas sobro el Control Interno, por las 
siguientes razones: 

1.- Como constancia de.la evidencia de que cl­
auditor cumplió con la norma de auditoría-
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relativa a la obligaci6n que tiene que exa­
minar el Control Interno. 

2.- Por. la facilidad para femarse un juicio -
del Control Interno existente. 

3.- Como explicación del porqué dió diferentes­
extensiones a sus procedimientos de audito­
ría practicados. 

Los métodos de evaluación del Control Interno y que­
el Instituto Mexicano de Contadores P6blicos en su Boletín Nú­
mero 5 senala,son: 

METODO GRAFICO.- Eate método consiste en pre-­
sentar por medio de esquemas la organización de 
la empresa y los procedimientos en vigor en sus 
diversos departamentos o actividades, pudiendo­
de esta forma el auditor obtener la información 
necesaria para el estudio de los procedimientos 
de cada unidad de la organización. 

METODO DESCRIPTIVO.·· Este procedimiento deno-­
minado también " DE MEMOR!INDA ", consisto en · r.Q. 
sanar por escrito los diversos aspectos o caras;. 
terísticas del Control Interno, establecido pa­
ra cada iµ¡a de las actividades de los departa-­
mantos, funcionarios, empleados y registros de -
contabilidad que inte:rvienen en el sistema. 

METODO DE CUESTIONARIOS.- Este método consiste 
en elaborar de antemano relaciones de preguntas 
que abarcan los aspectos fundamentales de las -
medidas de Control Interno, que cada empresa -­
debe tener establecidas. 
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Este Último método garantiza una mayor estandariza­
ción de cuestionarios de evaluación del Control Interno entre 
las empresas, además de asegurar que todos los segmentos im-­
portantes del Control Interno son debidamente evaluados. 

Este método de evaluación es el más usual aún cuan­
do. se procura utilizar en los aspectos importantes los.dos an­
teriores, siendo posihle así mismo aplicar una combinación de 
estos métodos de acuerdo a las características de .cada empre­
sa en particular. 

ELEMENTOS DEL CONTROL INTERNO 

ORGllNIZACION: a) Direcciqn. 

b) Coordinación. 

c) División de labores. 

d) Asignación de responsabilida­
des. 

·,z:_ PROCEDIMIENTOS: a) Planeación y sistematización(' 
elaboración de instructivos ~ 
y manuales. 

3;- PERSONl'IL: a) Entrenamiento. 

b) Eficiencia«. 

c) Retribución. 

4.- SUPERVlSION: a) Auditoría Interna; 

b) contralor fa. 

e) Auditoría Externa. 
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La importancia del Control Interno radica principal­
mente en que Wl buen sistema de Control Interno, puede. impedir 
que dejen de contabilizarse todas las operaciones que lleva a­
cabo la empresa y que no se recaben todos los comprobantes y -
documentaci6n de las operaciones realizadas tanto de carácter­
interno como externas. 

OBTENCION DE EVIDENCill 

La culminaci6n que el trabajo de auditoría lleva a -
cabo por quienes ejercen la Contaduría Pública, consiste en la 
informaci6n que se ofrezca a el contratante de sus servicios -
por medio de la emisi6n de un Dictamen o de un informe y que en 
el caso de la auditoria interna es por medio de un reporte en-· 
el que se vierten los resultados y sugestiones de las revisio­
nes encontradas y encomendadas a su cargo. 

La emisi6n del Dictamen, de los informes y de los re­
portes, se harán de acuerdo a las normas de auditoria general­
mente aceptadas; entre las cuales se encuentra aquella que nos 
obliga a obtener el máximo grado de evidencia. 

Por lo anteriormente expuesto se puede entender por -
evidencia que son los elementos que se han observado, cuantifi­
cado y hecho constar en Papeles de Trabajo, de tal manera que -
se· pueda afirmar que las cifras que se han revisado son correc-
tas y/o en defecto incorrectas. · 

Como base para apoyar la opini6n del auditor que está 
realizando el trabajo, esta evidencia deberá ser: 

OBJETIVA.- Es decir, que los elementos que la -
integran sean vistos y examinados -­
físicamente, tales como toda clase -
de documentaci6n comprobatoria tanto 
interna como externa. 
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SUFICIENTE.- Cuando ya sea por resultados de -
una sola prueba o varias pruebas­
diferentes, el auditor o cualquier 
otra persona con la capacidad ne­
cesaria podría afirmar fundadamen 
te sobre hechos que están tratan­
do de probar, que éstos han que-­
dado comprobados satisfactoria--­
mente. 

COMPETENTE.- Cuando se refiera a aquellas ci:r-. 
cunstanciaa, hechos o criterios,­
que realmente tienen importancia­
en relaci6n.con lo examinado, es­
decir, él auditor al haceJ: su e)Q! 
men y dar su·opini6n está hacien­
do un juicio de equilibJ:io y eva­
luaci6n • 

. Esto quiere decir que la informaci6n que se obtenga­
de los Papeles de Trabajo, haya sido después de aplicar los -­
procedimientos· adecuados para.cada tipo de revisión y los.cua­
lés quedaron. asentados en los Papeles de Trabajo, de tal mane­
ra que puedan permitirle al Contador Público o al Licenciado -
en·contaduría un grado de seguridad suficiente para emitir su~ 
opini6n de carácter profesional. 

ta evidencia. antes evocada, deberá reunir el requi-­
sito do calidad y no de cantidad, es decir• que no tengamos --
9ran cantidad de . Papelea ·de· Trabajo, . sino· que éstos·. deberán -­
sor los necesarios, .que. lo que digan sea J:a:i:onable en cuanto a 
cadaseccióriexaminada, lo que nos permitirá formarnos juicios 
parciales, .los cuales en conjtmto decidirán la clase de opi--,-. 
nión que se pueda dar sobre la auditoría efectuada. 

Las fuentes que noa proporciona la obtenci6n de evi• 
dencia en audi~or1a son• 
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Las Fuentes Internas que pueden ser las siguientes: 

a) Contables.- Estados Financieros, Libros -­
Principales de Contabilidad Autorizados y -
Económicos, Pólizas, Auxiliares, Comproban­
tes de Ingresos y Egresos, etc. 

b) No Contables.- Informes de Caja, Informes­
de Almacén, Informes de Producción, Nóminas, 
etc. 

Las Fuentes Externas se clasifican en las siguientes: 

a) Documentales.- Son las que so refia"/en a -
aquella información que no os preparada pr~ 
cisamente para la auditoria, como son los -
diversos contratos firmados con la empresa, 
las facturas do compra de bienes raíces o -
servicios y demás documentación no elabora­
da por la empresa, 

b) Testimoniales.- Las cuales se preparan pr~ 
cisamente pllr'a llevar a cabo la auditoría,-. 
como son las distintas clases de confirma~­
c iones y certificaciones. 

Esta última clasificación referida a las fuentes ex­
ternas de obtención de evidencias, oon las más confiables y -­
dentro de éstas la testimonial es más confiable que la documen 
tal. 

El auditor recaba información comprobatoria mediante 
la aplicación de técnicas de auditoría a la fuente de informa­
ción a su alcance. 
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Cada Papel de Trabajo, contiene evidencias adiciona­
les sobre las representaciones contenidas en los Estados Fina.11 
cieros del cliente. 

Durante la auditoría el número de Papeles de Trabajo 
terminados, proporciona llll índice del grado de integridad de -
la auditoría, es decir, qué tan completo es. 

Una vez terminados los Papeles de Trabajo, vinculan­
entre sí los siguientes elementos• 

a) Los Estados Financieros 
ce al auditor. 

b) Las pruebas recabadas por el propio 

c) . El Dictamen del auditor en relaciÓn 
· choii informes. ' 
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7.- Proyecto de Dictamen 

He efectuado la auditoría del Balance General do la 
Compai'lía "X" ,S.A., al31 de Diciembre de 1976, y de los Estados­
de Resultados y de Utilidades Acumuladas que le son relativos 
por el ai'lo que termin6 en esa fecha. Mi auditoría se efectuó 
de acuerdo con las Normas de Auditoría pronunciadas para la -
profesión contable y, en consecuencia, incluyo las pruebas -­
selectivas determinadas mediante la aplicación de muestreo -­
estadístico de los registros de contabilidad, y los demás prQ. 
cedimiéntos de auditoría que consideré necesarios de acuerdo"'.' ' 

. con el estudio y evaluaci6n del Control Interno que efectué. 

En mi opinión, los Estados Financieros adj1mtos pr,!! 
sentan verdaderamente la Posiciór. Financiera de la Compal'fía -
,'.'X", S~ A., al 31 de Diciembre de 1976 y el Resultado de sus­
Óperaciones por el ai'lo que termin6 en esa fecha, de conformi­
d;ld con los Principios de Contabilidad pronunciados por la.~-. 
profesión· contable que fueron aplicados sobre bases consisten 
tes cori las del ai'lo anterior. 



c'API:TUL.O 

QUINTO 

LES DE TAABllJO. 
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CAPITULO 

QUINTO 

DICTAMEN E INFORME COMO CONSECUENCIA 

DE Il\ RE\/ISION DE LOS PAPELES DE TM-

l.- Concepto de diétamen. 

2.- Elementos del dictamen. 

3.- Objetivo del dictamen. 

4.- El dictamen y la relaci6n con las.normas 
de auditoría generalmente aceptadas. : . 

5.- Dictamen limpio. 

6.- InfOrme largo. 

7.- Carta de observaciones, 
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1.- Concepto de Dictamen 

Es el resultado del trabajo y la opinión que como­
consecuencia del mismo trabajo que se ha formado, se presentan 
generalmente en un documento cuya parte principal es la expre­
s i6n de la opinión profesional del propio auditor¡ dicha ex-­
prosi6n puede ser concreta y sintética; es a lo que se deno-­
mina DICTAMEN. 
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2.- Elementos del Dictamen 

Fiscal 
1.- Dirigido a: 

Financiamiento 

Primer párrafo: 
Alcance 

2.-

Responsabilidad Profesional. 

3.- Segundo párrafo: Opini6n· Profesional. 

1.- Dirigido a: Fiscal debe de ser dirigido a la Se­
cretaría de Hácienda y Crédito Público en forma específica a -
la Direcci6n General de Auditoria Fiscal que depende de la me.u 
cionada Secretaría, dicho dictamen debe ir firmado por el Con­
taGor Público responsable e ir acompafiado· del número de regis­
tro' que la citada Secretaria le di6 para efectos de Dictaminar, 
mismo que fué solicitado por el Contador Público interesado. 

Financiamiento debe de ser dirigido a el Consejo de -
Administración. o en su defecto a la Asamblea General de Accio-...; 
nietas.para que con base a los resultados obtenidos se pueda -
ver si con base en las ventajas proporcionadas por el que po-­
síblemente propoi:cione el financiamiento se vea que los activos 
de la empresa se protegen. 

2.- Primer párrafo: el auditor da una breve expli-­
caci6n del alcance del trabajo realizado y del grado de respon 
sabilidad que asume con respecto a ese trabajo, en el dictamen 
ordinario este párrafo está formado por tres afirmaciones básj, 
casque son: 
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l.- En la cual el auditor ·afirma haber examinado -
los Estados Financieros cuyas caracteristicas­
se describen de modo preciso al principio del­
párrafo. 

2.- La afirmaci6n de que el auditor al haber ana­
lizado dicho examen fuá realizado de acuerdo­
ª las Normas de Auditoria Generalmente Acep-­
tadas. 

3.- La afirmación de que el auditor utilizó en su 
examen todoa loa procedimientos que consider6 
necesarios de acuerdo a las circunstancias que 
se le hayan presentado. 

Responsabilidad del profesional,aaume el auditor con -­
las anteriores características que se basan en los Papeles d.e -
Trabajo y de acuerdo a los Principios de Contabilidad General-­
merite Aceptados. 

3.- Segwido párrafo: Da la idea de una opinión profe­
sional y generalmente empieza de la siguiente forma: 

. "En miopini6n ...... expresa la aÚrmaci6n de que -
tos Estados ·Finaricieros presentan razonablemente la situación 
financiera de la empresa. 
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3 .- Objetivo del Dictamen 

El objetivo primordial del Dictamen es la 

COMUNICACION de la información financiera 

competente y confiable. 

Dentro del Dictamen proporcionado por el Contador -­
Público o el Licenciado en Contaduría tenemos palabras que son 
claves para lograr el objetivo antes mencionado y que pademos;.. 
ver .en forma esquemática: · · 

Estado de Reeultados 

A .los Accionistas: 

He e:i;aminado el Balance General 

......................................................... 
• • • • • • • • ·• • .. • • • • • • • • • • • • • y los Estados de •••••••••• 

. . . . . . . . . . . .. . · ............................. ~ .......... . 

. . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
En mi opini6n, los Estados que se acompai'ian , ••• 

Nombre y firma del C.P. o del L;c;· 
Lugar y fecha. 
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Dentro de este punto doL objetivo del Dictamen vamos 
analizar ciertos renglones del mismo para su mejor entendimien­
to. 

HE EXAJ.UNADO ••••••••••• , •••• , ••• , •••••••••••••• , ••• 1 

estudiado, analizado, observado, revisado, verificado, indaga-­
do, comparado, etc., para ello he usado toda mi experiencia -­
INTERNA Y EXTERNA al hacerla, he asumido el papel de inversia-­
nistas, de las acreedores, del gobierna, etc., en fin, de un -­
tercera interesado pero independiente. 

He recordado que los Estados Financieros se preparan­
para hombres de negocias y por ello: 

l.- No me he perdido en el mar de los conocimion 
tos técnicos, y 

2.- He tratado de dar respuesta satisfactoria -
de los conocimientos que obtuve y que he -­
ido adquiriendo en el transcurso de mi vida 
profesional a las preguntas que un hombre - . 
de negocios se formularia al leer los Esta­
das Financieros. 

3.- lle leído, pensado y entendido. 

EXAMINAR significa pues dentro del campo de la Con-­
taduria Pública lo siguiente: quizás as·e1 
aspecto de esencia más importante tanto de­
la auditoría que comprende todo lo mencio-­
nado al principia do esta tesis. 

El verdadera examen s6lo la hace quien suscribo el -­
Dictamen, las ayudantes han sido las revisores de la contabili­
dad, verificando comprobantes, que son sólo un media, ya que el 
fin de toda revisi6n es el examinar para que al fin se opine -­
sobre la situación financiera de la empresa así como los resul-, 
tados. 
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INTERESADOS t!N LOS ESTADOS FINANCIEROS.-

1.- Gobierno. 

2.- Accionistas. 

3.- Trabajadores. 

4.- Directores. 

s.- Acreedores, etc. 

Estos'deben presentar 
financiera y resultados. 

.TRIANGULO 

OLIENTE 

EMPRESA 

FASCINANTE 

PUBLICO 
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LICENCIADO EN CONTADURIA 

Origen: necesidad de comunicaci6n confiable y com­
petente. 

Ft1erza: Confianza., cualquier profesi6n necesita la 
confianza de sus clientes. 

La Contaduría Pública requiere además de ~· 
la confianza de aquellas que descansan en­
su opini6n, es decir, del PUBLICO. 

La profesión nuestra es que inevitablemente debe -­
verse en conjunto y que vive de la confianza que el pÚblico -
le ha hecho depositario. 

La confianza ni se compra ni se reglamenta, la.con­
fiwa se INSPIRA, así como tampoco se le ha dado al Contador 

· PÚblico o al Licenciado en Contaduría por Ley, ni debe serlo­
nunca, 

·La confianza se le ha reconocido implícitamente al­
conferirle serias responsabilidades. La fé pública es una 
concesión específica que se da por ley, pero es con;¿,~za, no· 
fé pÚblica. 

La confianza PÚblica es la esperanza firme que tie­
ne la sociedad en una actividad o persona respetable. Por -­
eso la opinión del Contador PÚblico o la del Licenciado en -­
Contaduría no tiene fuerza legal, sino que su fuerza e!! mo-­
ral. 

.. 
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Sobre lo anteriormente mencionado loa que ejercemos 
esta profesi6n debemos reflexiona~ bastante porque muchas ve­
ces nos dedicamos a ser m~s técnicos y olvidamos la confianza 
que noshanconferido, asi como también el concepto exam.{nar -
·debemós recordarlo siempre y tenerlo en mente al hacer Wla -

revisión. 
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4.- Dictamen y su relaci6n con las normas 

de auditoría generalmente aceptadas. 

"Mi examen fué hecho de acuerdo con las Normas de -
Auditoría Generalmente Aceptadas •••• " 

Este enWlciado fija el alcance de·responsabilidad -
asumida, que no sea menos con uno mismo ni más con terceros. 

Asegure que el servicio se efectuó a un alto nivel­
de calidad, es total, absoluta en la medida de la naturaleza­

. de las normas y del trabajo mismo. 

Nos comprometemos a tener buena fá e integridad, -~ 
pero no INFABILIDAD. 

Ll\S NORMAS SON PUES: 

1.- Requisitos de calidad, reglas de conducta, man­
damientos de conciencia, 

2~- Principios fundamentales que son base e inspi~- · 
raci6n de los procedimientos• 

3.- Medidas de calidad de la ejecuci6n de los pro-­
cedimientos, "no nos dicen qué hacer, nos dicen 
cómo hacerlo", respetan nuestra independencia -
de juicio al permitirnos aplicar en "consecuen­
cia" : 

Los procedimientos que consideramos necesa­
rios. 
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El Contador Público o el Licenciado en Contaduría -­
dictaminador necesita: capacidad, entrenamiento, independen-­
cia mental, cuidado y diligencia. 

Para trabajar: planear y supervisar, evaluar ol Con 
trol Interno y obtener evidencia y comprobarla. 

Para informar: responsabilidad asumida, opini6n de­
acuerdo con los Principios de Contabilidad Generalmente Acept.!! 
dos si hay o existe consistencia, si la información es suficien 
te, si hay algo malo, si hay mucho malo. 

Para poder dictaminar: hay que tener un número de -
registro ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Público que­
so obtiene a través de una solicitud que se hace ante la Dires 
ci6n General de Auditoría Fiscal dependiente do dicha Secreta­
ría, la cual le dará dj.cho número de registro y con el mismo -
podrá dictaminar para efectos fiscales y sobre él recaerá tÓdo 
el rigor de la ley en caso de prestarse a fraudes o malos ma-~ 
nejos en cuanto a la evasión de impuestos, para poder obtener­
el número da registro de D.G.A.F. deberá·el Contador Público­
º el Licenciado en Contaduría estar titulado y pertenecer a un 
Colegio, Instituto, Asociación, o cualquier agrupación que ea:. 
té debidamente formada y legalmente reconocida. 
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5 .- Dictamen r.imeio 

A la H. Asamblea de Accionistas de la Compat'i!a " X ", 
S. A., se examin6 el Bnlance General al 28 de Febrero de 1975 y· 
los Estados de Resultados y de Participaci6n de Utilidades y -­
Utilidades Acumuladas que le son relativas por el ano que ter-­
min6 en esa fecha. Mi examen se efectuó de acuerdo con las NoÁ 
-mas de Auditoría Generalmente Aceptadas y, en consecuencia, in­
cluyo las pruebas de loa registros de contabilidad y loa demáa­
procedimientos de auditoría que consid~ré necesarios de acuerdo 
a las circunstancias. -

En mi opini6n, los Estados Financieros de la Compal'lía 
0 X ", s. A., al 28 de Febrero de 1975 y el Resultado de sus ;__ 
Operaciones del at'io que torminó en esa fecha, _de conformidad -­
con los principios de contabilidad generalmente aceptados sobre -
bases consistentes con los del afio anterior. -

Nombre y firma del Contador_ 
Público 

Su número de Registro ante 
la D.G.A.F. 

Fecha y Lugar. 
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6.- Informe Largo 

CONCEPTO: Documento más largo en el cual, aparte de 
la expresi6n de la opini6n profesional del 
auditor, se afladcn comentarios, ampliacio..; 
nos a los datos que sistemáticamente en el 
Dictamen se seffalaron. 

En el informe de tipo largo se acostumbra entrar en -
poI'll!enores acerca del trabajo realizado y do dar las conclusio,­
nes del.Contador Público o del Licenciado en Contaduría sobre -. 
lo.s asuntos . más importantes. 

. . . ~ . 
Generalmente se incluyen comentarios sobre las opera-. 

cienes de la compal'lía y comparaciones con períodos anteriores, -
pusde incluir, una ampl:l.a variedad de in.foi:maciones, como está­
dísticas sobre cambios•en la Posici6n Financiera o en el Capi..:~ 
tal de Trabajo, antiguedad de las cuentas por cobrar y por pa­
gar, .un Estado de Aplicación de Fondos, un resumen de laa coboi;: 
tura¡¡¡ de seguros· con base en laa pólizas examinadas y cualquier 
otro tipo de información que puede ser apropiada según las cir- ·. 
cunstancias. · 

LÍls recomendaciones rospocto al Control Interno ·Y a -
los procedimientos contables, se presentan frecuentemente en un 
memorándum por separado. · 

El· informe largo va generalmente dirigido a la Geren-. 
cia y por ello puede ·no acompaffar a los. EstadOs Financieros. que 
se muestran a torceros, sin embargo es frecuento que la compa..:­
flía lo muestre a banqueros y otros otorgantes do crédito, a pe­
tici6n de los mismos. Los otorgantes de crédito conceden gran­
valor, bien sea al informe detallado o largo que se presenta -­
para fines de administraci6n o a un informe similar dieeflado -­
para. eua. necesidades. 
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MOTIVOS: 
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Información detallada y amplia de los -
cambios en los resultados y ostructura­
f inanciera. 

información para efectos de crédito, -­
compra do empresas (fuaiones), valua--­
ción de acciones, registrar en la Bolsa 
do Valores la~ acciones, bonos y obli-­
gaciones, e informar a petición de.los -
clientes. 

PRESENTACION: el informe puede acompafiarse de: Est.!!. 
dos Financieros completos con opinión y­
sin opinión, Balance General con o sin -
opinión, apéndices, relaciones do clien­
tes, de gastos, de acreedores; etc. 

CONTENIDO: cada informe es un caso particular, pero 
en términos generales pueden entre otras, 
contener comentarios sobre: · 

l.~ variaciones en la estructura finan­
ciera. 

2.- variaciones en los resultados. 

3.- el trabajo realizado por el auditor 
(alcance). 

4.- hechos extraordinarios ocurridos en 
el ejercicio. 

5.- diversos aspectos del análisis de -
las operaciones. 

6.- diversos aspectos del origen y apJá 
cación de fondos. 
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Orden.- 1.- direcci6n y fecha. 

·., :.' .. 

2 .- introducci6n. 

3.- antecedentes hist6ricos 
(primer o anterior in~­
forme). 

4.- puntos sobresalientes -
del: 

a) Balance Generai, 

. b) Estado de Resultados¡ , .. 
. . 

c) Estado de. Origen y - < ·:'' 
Aplicaci6n ·de Recur'." ,. 
sos. 

d) Firma. 

escrito en lenguaje 

. · DividirÍo en· a~ciones o capítuloá o '." 
¡¡ulx:apítulos, y eliminar detalles sin. , 
importancia y diácusi6n con el client~. 
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7.- Carta de Sugerencias 

El hecho de que el Contador Público o el Licenciado 
en Contaduría emita una opini6n sin salvedad no implica su -­
aprobaci6n tácita del sistema do Control Interno del negocio­
examinado. 

1.- El Dictamen expresa opini6n sobre la si-­
tua.ci6n financiera. 110 sobre la eficacia­
del Control Interno. 

2.- El auditor revisa el Control Interno para 
emitir su opini6n. 

J,- El auditor como profesional, tiene la obli 
gaci6n de prestar un mejor servicio. 

El Contador Público o el Licenciado en Contaduría --
. tiene la obligaci6n de informar oportunamente a las empresas que 
exatu.i.na, las deficienciaá del Control Interno y procedimientos­
que haya observado eri el transcurso del trabajo, y siempre que - _ 
sea posible hacer las recomendaciones tendientes a corregir di­
chas diferencias. 

MOTIVO: comunicaci6n con ol cliente, importante per­
la situaci6n propicia del auditor para·obse.i;: 
var. 

FINALIDAD: dar un mayor y mejor servicio, indicando 
las deficiencias encontradas en el transcu.i;: 
so del trabajo, s11giriendo recomendaciones­
tendientes a mejorar las deficiencias en--­
contradas y el servicio deberá co11siderarse · 
parte integrante de la auditoría. 
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OPORTUNIDAD: en. la presentación: deberá presenta~ 
se cuando menos una vez por ejercicio 
social, es conveniente entregarlo al­
t6rmino de la auditoría previa; en -­
caso de encontrar nuevas obsorvacio-­
nes en la auditoría final, se deberá 
formular una carta adicional. 

PRESENTACION: carta dirigida al funcionario indicado 
y en memorándum. 

PREPARACION: agrupación: Control Interno, sistemas 
y/o procedimientos contables, aspecto­
fiscal, eficiencia administrativa y/o­
da las operaciones. 

ORDEN: dentro de cada área por orden de im­
portancia, dentro de cada área por 
rubros de J.os Estados Financieros. 

FUEN'l'E: resumen de las observaciones que con­
tenga: la deficiencia, referencia -­
con Papeles de Trabajo, la sugestión­
comentarios de la plática con los fqn 
cionarios de la empresa, indicación -
de si existen deficiencias ya mencio­
nadas y no corregidas. 

GENEllALIDADES PARA SU CONSTRUCCION: es conveniente­
evitnr al máximo términos técnicos, -
generalmente se debe dejar enterar--· 
que es nuostra opinión; en algunos C.l! 
sos es necesario enfatizar más nues-­
tras· sugerencias e indicar ventajas. 
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CONCLUSIONES 

1.- De acuerdo a los antecedentes que se tienen so­
bre la existencia de los Papeles de Trabajo, se dice que sus -
origenes fueron los controles y programas que con carácter in­
terno llevaban las grandes empresas en Estados Unidos de Nor-­
teamérica en el año de 1920. 11 partir de 1923, los eruditos -
de la materia con base en esos controles y programas escribie­
ron y se fué generalizando el concepto de Papeles de Trabajo,­
posteriormenté aparecieron a la luz pÚblica, .hasta lo que hoy­
día conocemos como el concepto de los Papeles de Trabajo que -
viene siendo el resumen de los registros, datos e informacio-­
l!es que obtiene el auditor a través del desahogo de los progr-ª.. 
mas y cuestionarios, que va desarrollando durante el tiempo que 
dura la auditoría, teniendo en cuenta los propósitos de los -­
Papeles de Trabajo, que son principalmente que se haya cumpli­
do el programa de auditoría, que el examen se haya llevado de­
acuerdo a las Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas y qué 
los Estados Financieros se. hayan preparado de acuerdo con los­
Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados, así como sus 
objetivos primordiales que son la fuente de donde emana cual -
quier tipo de información. 

2.- En cuanto a los conceptos generales que se de-­
ben tener en cuenta en cua~quier trabajo a desarrollar tenemos 
el de cédula, elementos, clases, diseño y cualidades de la mi~ 
ma, conceptos que se analizan en el CJ\PITULO SEGUNDO Sel pre-­
sente trabajo en forma individual. 

Teniendo en cuenta todos los conceptos anteriormente 
mencionados se planeará un buen trabajo a desarrollar para evi 
tar dobles trabajos sobra la marcha del miamo. Así se ahorra­
tiempo y esfuerzo. 

. . 
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3.- r.a propiedad absoluta do los Papelea de Traba­
jo, es del auditor que haya realizado el examen, son de natu­
raleza confidencial y sólo en casos muy especiales y con autQ 
rización del cliente pueden ser expuestos a terceras personas, 
en un litigio ante los tribtmales el Contador Público puede -
ofrecer sus Papeles de Trabajo como evidencia para probar la­
imparcialidad de su Dictamen y el acierto de su auditoría. 
También sin el consentimiento del cliente el Contador Público 
puede divu~gar el contenido de los Papeleo do Trabajo ante -­
una orden judicial, y on apoyo a sus alegatos. 

Es de sumo interés que los Papeles de Trabajo que -
guardan una interrelación entre sí, cuenten con un método de­
índices adecuado que les permita la fácil localización de al­
gunas cuentas o secciones de la auditoria, y así no perder -­
tiempo en estar buscando uno por uno, ya que si están bien -~ 
cruzados los indices y también las marcas de auditoría están­
bien distribuidas, implica un Papel de Trabajo bien planeado­
y elaborado. 

4.- Los Papeles de Trabajo constituyen la fuente -
de donde emanan la opinión, la preparación del Informe y la -
carta de sugerencias, por lo tanto deben contener toda la in­
formación, datos y cifras necesarias para prepararse de la.-­
manera más clara y precisa posible, ya que mientras mejor sea 
su preparación y contenido de los Papéles de Trabajo, más --­
fácil será su interpretación. 

Esto se obtiene gracias a una buena supervisión y -
aprobación de los Papeles de Trabajo, ya que si al supervisar 
una auditoria no so tiene el suficiente tacto profesional se­
barrerán ciertos puntos y por lo tanto la información no será 
clara ni precisa, pero tampoco necesaria, y en un momento -~ 
dado surgirán dudas en torno a la opinión emitida por el Con­
tador Público, así como a su informe, y a la carta do sugeren 
cias proporcionada por el citado profesionista, os decir, péJ;: 
derá.la confianza, que es lo que todos los profesionistas lu­
chamos por obtener, por eso es que en nuestra profesión debe-
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mas tener mucho cuidado y diligencia al elaborar y llevar a 
cabo un trabajo de auditoría y en general en todos los tra­
bajos que realicemos. 

s.- Al entregar .al cliente los resultad~s de la 
revisi6n debe el auditor o el supervisor percatarse.de quc­
las observaciones que se le hicieron al cliente.o los ajus­
tes que ne le aconsejaron correr los haya llevado a cabo en 
la contabilidad de la empresa, libros autorizados y ai cau­
e6 el pago de impuestos que realiz6 los pagos correspondien 
tes en declaraciones complementarias. 
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